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CEP 36.730-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

CORINREETINEN

RESOLUCAO LEGISLATIVA N° 02/2018

Aprova o Relatério Final e as Conclusdes da Comissdo
Parlamentar de Inquérito destinada a apurar possiveis
irregularidades nas diarias do Municipio de Pirapetinga - MG.

A Cémara Municipal de Pirapetinga - MG, usando de suas
atribui¢des legais, aprova e promulga a seguinte Resolucdo Legislativa:

Art. 1°. Ficam aprovados o Relatorio Final e as Conclusdes da Comissdo
Parlamentar de Inquérito destinada a apurar possiveis irregularidades nas diérias
do Senhor Enoghalliton de Abreu Arruda no ano de 2017.

Art. 2°. Fica aprovado o envio deste Relatorio para o Ministério Publico da
Comarca de Pirapetinga - MG, para o Procurador Geral de Justica do Estado de
Minas Gerais, Procurador do Ministério Publico do Tribunal de Contas do
Estado de Minas Gerais e para o Centro de Apoio Operacional do Patrimonio
Publico - CAOPP do Ministério Pablico do Estado de Minas Gerais.

Art. 3°. Esta Resolucdo Legislativa entra em vigor na data de sua
publicacio.

Plenario Odyr Batista de Souza, 06 de setembro de 2018.

El/FIRMINO DE ASSUNCAO

Presidente
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Aprova o Relatério Final e as Conclusdes da Comissdo
Parlamentar de Inquérito destinada a apurar possiveis
irregularidades nas diarias do Municipio de Pirapetinga - MG.

- —————
-----------

A Camara Municipal de Pirapetinga - MG, usando de suas
atribui¢Oes legais, aprova e promulga a seguinte Resolugdo Legislativa:

" Art. 1°. Ficam aprovados o Relatorio Final e as Conclusdes da Comissido
| Parlamentar de Inquérito destinada a apurar possiveis irregularidades nas diérias
do Senhor Enoghalliton de Abreu Arruda no ano de 2017.

Art. 2°. Fica aprovado o envio deste Relatorio para o Ministério Pablico da
Comarca de Pirapetinga - MG, para o Procurador Geral de Justi¢a do Estado de
Minas Gerais, Procurador do Ministério Publico do Tribunal de Contas do
Estado de Minas Gerais e para o Centro de Apoio Operacional do Patriménio
Plblico - CAOPP do Ministério Publico do Estado de Minas Geralis.

Art. 3°. Esta Resolugdo Legislativa entra em vigor na data de sua
publicacao.

Plenario Odyr Batista de Souza, 31 de agosto de 2018.
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COMISSAO PARLAMENTAR DE INQUERITO

RELATORIO FINAL DA COMISSAO PARLAMENTAR
DE INQUERITO DESTINADA A APURAR POSSIVEIS
IRREGULARIDADES DAS DESPESAS DE VIAGENS
NO ANO DE 2017 PELO PREFEITO MUNICIPAL DA
CIDADE DE PIRAPETINGA - MG

PRESIDENTE: CARLOS HENRIQUE GONCALVES DUARTE
RELATOR: BRUNO BARROS PORTES PINTO
SECRETARIO: ANSELMO MORAIS REZENDE
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REQUERIMENTO DE CONSTITUICAO DE COMISSAO PARLAMENTAR DE
INQUERITO DE INVESTIGACAO:

No dia 26 (vinte e seis) de novembro de 2017, o cidaddo Mario Angelo
Silva Galhardo Queiroz, requereu a Camara de Vereadores do Municipio de
Pirapetinga a criagdo e instala¢ao de Comissdo Parlamentar de Inquérito
para a investigagdo das “diarias” do Prefeito Municipal no ano de 2017
diante da existéncia de indicios de fraude ao erario publico municipal.

O requerente apresentou fato certo lastreado nas provas colhidas
pelo Ministério Publico em sede: de Inquérito Civil n® 0511.17.0000.33-1
que subsidiou a Agao de Improbidade Administrativa n® 0015651-
64.2017.0511 no qual ficaram comprovados 0S indicios de recebimento de
valores, a titulo de despesa de viag.e;r’r},” sem 0 afastamento do Municipio de

Pirapetinga e sem a deVid_a’;prEéf@éﬁb de contas.

[ DACONSTITUICAOE Fﬁ’ﬁC’I‘OﬁvAMENTo DA COMISSAO: |

0 Requerlmento protocolado f01 devidamente autuado e subscrito por
1/3 (um tergo) dos parlamentares da Camara Municipal de Pirapetinga-MG
e foilido na sessdo plenaria do dia 07 (sete) de dezembro de 2017.

Os vereadores que subscre_veram o requerimento de abertura de
Comissio Parlamentar de Inquérito foi os senhores Anselmo Morais
Rezende, Anderson Messias Pacheco e Bruno Barros Portes Pinto.

0 Requerimento subscrito por 1 /3 (um tergo) dos vereadores da
Camara Municipal foi submetido a Assessoria Juridica de Doutor Leonardo
da Costa Bifano no qual opinou pelo preenchimento dos requisitos para a

abertura de Comissdo Parlamentar de Inquérito por existir FATO CERTO,
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PRAZO DETERMINADO e SUBSCRICAO por 1/3 (um tergo) de vereadores
da Cdmara Municipal.

Diante disso, a Mesa Diretora expediu o Ato n? 01/2018, no dia 23
(vinte e trés) de fevereiro de 2018, criando a Comissao Parlamentar de
Inquérito para a investigagdo das eventuais fraudes nas “didrias” do
Prefeito Enoghalliton de Abreu Arruda no ano de 2017.

No dia 012 (primeiro) de margo de 2018, durante uma sessao plenaria
foram escolhidos os membros da Comissdo Parlamentar de Inquérito. Os
vereadores escolhidos foram os senhores Anselmo Morais Rezende, Bruno
Barros Portes Pinto e Carlos Henrique Gongalves Duarte.

No mesmo dia 01¢ (primeiro) de marco de 2018 foi expedido o Ato da
Presidéncia n® 01/2018 no qual designou os membros da Comissao
Parlamentar de Inquérito e’-,de'clﬁrog-;a instalacdo da mesma.

A Comissdo Parlamentar .df’:('-"';‘;’"'-ll.lj'lhq'll'é];’ifd'-'fé'ﬁlizou a sua primeira reuniao
(Ata de fls. 58/62) no dia 01° (pnmelro)de margo de 2018 na qual elegeu o
vereador Carlos Henrique Gongéﬁﬁ'ésiﬁ"frﬁiiéfte como o seu Presidente e o
vereador Bruno Barros Portes P:in_to como o seu Relator e o vereador
Anselmo Morais Rezende como o sel Secretario. . .

Na Ata da Primeira Reunido da Comis's"io Parlamentar de Inquérito
(Ata de fls. 58/62) foi definido o Rito Procedimental da Investigagdo e a

producéo de prova testemunhal e documental na seguinte forma:

"ATA DA ?RIMEIRA REUNI@O DA COMISSAO PARLAMENTAR
DE INQUERITO, CONSTITUIDA PARA APURAR, COMO FATO
DETERMINADO POSSIVEIS IRREGULARIDADES NO USO DE

DIARIAS NO ANO DE 2017 PELO PREFEITO MUNICIPAL
ENOGHALLITON DE ABREU ARRUDA.
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Ao 1° (primeiro) de Margo de 2018, as 17 horas, na Sede da Camara
Municipal de Pirapetinga, reuniram-se os Vereadores designados para
comporem esta Comissdo Parlamentar de Inquérito, quais sejam os Senhores
Anselmo Morais Rezende, Bruno Barros Portes Pinto e Carlos Henrique
Gongalves Duarte, na forma da Lei, com a presenga do Assessor Legislativo
da Camara Municipal, Eder Brum Lima. Logo no inicio dos trabalhos foram
expostos os objetivos da comissdo e esclarecidos os poderes conferidos a ela,
seguindo-se da elei¢do entre 0s membros para definir as fungdes inerentes aos
trabalhos propostos. Todos os presentes expressaram sua disposigéo de atuar
com imparcialidade, independéncia e zelo para alcangar os objetivos
propostos para esta CPI, visando investigar possiveis irregularidades na
fruicdo de didrias no ano de 2017 pelo Prefeito Municipal Enoghalliton de
Abreu Arruda, conforme dentincia protocolada nesta Casa pelo Dr. Mario
Angelo da Silva Galhardo Queiroz na data do dia 21 de novembro de 2017
devidamente subscrito por 1/3 dos parlamentares. A seguir, de forma unénime
foram eleitos como Presidente o Vereador Carlos Henrique Gongalves
Duarte, Relator o Vereador Bruno Barros Portes Pinto e Secretario o
Vereador Anselmo Morais Rezende, que consultados aceitaram 0s encargos
propostos. O Sr. Presidente, em conjunto com o Relator e Secretario,
definiram os primeiros atos dessa comissdo a seguir descritos: 1 - oficiar ao
Sr. Presidente da CAmara Municipal Joel Firmino de Assungo, a composi¢ao
desta Comissdo, e a ele solicitando a cessio dos servidores Aramis Melo da
Mota, para a fungdo de secretario, 0 assessor Legislativo Dr. Eder Brum Lima
e do Assessor Juridico Dr. Leonardo da Costa Bifano, a cessdo de recursos
humanos, materiais, material de consumo, diarias, alimentagfo, veiculo,
combustivel, bem como a liberagdo do Plenario, microcomputador, servigo de
sonorizagio, servico de imagem € na sua necessidade a contratagdo de
profissionais especializados para apoio aos trabalhos; 2 - expedigdo de oficio
para o Sr. Sr. Presidente da Camara Municipal Joel Firmino de Assungdo para
que envie a esta comisso todos 0s documentos existentes na Casa referentes
a diarias do Poder Executivo Municipal, como requerimento de plenério,
respostas aos requerimentos e oficios do Ministério Publico; 3 - oficiar ao Sr.
Presidente da Camara Municipal Joel Firmino de Assungdo, para que
comunique ao Excelentissimo Prefeito Municipal Sr. Enoghalliton de Abreu
Arruda  sobre a constituicio dessa Comissdo Parlamentar de Inquérito,
podendo o mesmo acompanhar todos os trabalhos da Comissdo ou se
fazer representar por pessoa legalmente constituida, inclusive por
advogado, bem como para que seja requisitado copias de toda documentagdo
relativa a diarias gozadas no ano de 2017 no prazo de 15 ( quinze) dias a
partir da notificagdo pessoal com exclusio do 01° ( primeiro) dia do inicio do
prazo, especialmente o Decreto que regulamenta a concessdo de diarias,
requerimentos, autorizagdo de pagamentos, empenhos, relatérios € processos
de prestagdo de contas com aprovacao ou eventual reprovagdo pelo Controle
Interno, bem como nome do servidor responsavel pelo Controle Interno e
ainda esclareca qual é o 6rgdo do Poder Executivo Municipal responsavel
pela aprovagdo ou reprovagdo da prestagdo de contas de diarias autorizadas
pelo o Executivo e outros documentos pertinentes devidamente autenticados
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pelo servidor responsavel; 4 - oficiar ao Sr. Presidente da Camara Municipal
Joel Firmino de Assungdo, para que comunique ao Ilustrissimo Sr. Promotor
de Justica da Comarca de Pirapetinga Dr. Madson da Cunha Mouta sobre a
constituicdo dessa Comissio Parlamentar de Inquérito; 5 - a Comissdo
também deliberou que a busca da veracidade dos fatos se pautara na analise
de documentos coletados, oitiva das testemunhas, se necessario, realizando
acareacdes e se valera de todos os demais meios legais e pertinentes, visando
colher os resultados que toda a sociedade almeja, quais sejam, OS
esclarecimentos das dtvidas surgidas sobre o eventual descumprimento dos
principios constitucionais inerentes a Gestdo Publica; 6 - que os trabalhos s&o
abertos ao publico na forma da Lei; 7 - que todos os documentos devem se
juntados e autuados pelo servidor designado; 8 - que a solicitagio de
desentranhamento ou copia de qualquer documento dos autos somente se fara
com autorizagio desta Comissao; 9 - que o servidor designado faga juntada de
toda e qualquer documentagdo existente na Camara pertinente ao assunto; 10
- que caso o servidor designado saiba do encaminhamento de solicitagdo de
documentacdo relativa aos fatos, anteriormente enviados ao Prefeito, que néo
tenham sido respondidos, que certifique a esta Comissdo; 11 — Solicitar ao
Presidente da CAmara Municipal de Vereadores Joel Firmino de Assungdo a
notificagio do Prefeito Municipal da constituicio da Comissdo Parlamentar
de Inquérito com sua formagdo € para apresentagdo facultativamente de
DEFESA PRELIMINAR no prazo de 15 ( quinze) dias uteis, com de
documentos iniciando-se pelo requerimento de instauragéo, Parecer Juridico,
Ato de Criacdo da Comissdo Parlamentar de Inquérito, Ata da Sess@o Plenaria
do Dia 01 ( primeiro) de Margo de 2018 na qual foi escolhido os membros da
Comissdo Parlamentar de Inquérito, Ato de Designagio dos membros da
Comissdo Parlamentar de Inquérito; 12 - que a publicidade dos atos desta
Comissio se fard no quadro de avisos da Camara Municipal. Em seguida, foi
aprovado um calendario para a oitiva de depoimentos das pessoas a serem
convocadas, bem como para 0 desenvolvimento desta Comisséo, inclusive
sendo deliberado, obter da Presidéncia da Casa a cessdo do Plenario nas datas
e horarios aprazados como abaixo reproduzidos, ficando ainda definido que
por motivo de for¢a maior, ou para melhor instrugdo do processo, poderd
haver mudangas no calendério. Assim fica definido o calendario de oitivas:

r" Dia/Més/An | Horario

Depoente

17/04/2018 : Marcio Rony Queiroz de Oliveira
17/04]2018 :30 | Pielzry Wagner dos Santos
24/04/2018 | 13: “Marcelo Ferreira Celidonio
S
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24/04/2018

Paulo Jor; ge

26/04/2018 13:00 Marcos Ferreira Lamim
02 | 26/04/2018 ‘ 1330 .. D 'v'.d_(nie Souza Abrantes

LT

01 | 03/05/2018 13:00

~Jodo Gilberto Pereira
02 | 03/05/2018 13:30 Adolfo Rodrigues Reis

03{_0_5/201 8 Val 'rio_Miranda Pereira

| 01 | 08/05/2018 | 13:00 Enoghalliton de Abreu Arruda
13 — Abertura de prazo, apds a instrugio, para a apresentagfio de razdes finais
no prazo de 30(trinta) dias uteis. Todas as pessoas relacionadas serdo
convocadas por oficio a ser encaminhado em maos, por servidores da Camara
Municipal de  Pirapetinga, contudo, os residente fora do Municipio de
Pirapetinga a notificagdo ocorrera via postal com Aviso de Recebimento
visando a agilidade e a economicidade nos procedimentos, devendo ser
expressamente informados e advertidos na forma legal, especialmente de que
a injustificada auséncia implicard em agdo a ser proposta junto ao juizo
criminal competente para a condugdo coercitiva, se preciso for, bem como
eventual processo criminal por desobediéncia. Foi ainda determinada a
expedi¢do de todos os oficios e requerimentos deliberados imediatamente.
Cientes todos os presentes, bem como foram intimados dos atos a serem
realizados na forma estabelecida no calendario aprovado, também a ser
encaminhado a Presidéncia da Casa e divulgado. Nada mais havendo em
pauta, o Presidente declarou encerrada a reunido, que depois de lida e achada
conforme, vai  assinada pelos -presentes a este ato. Eu,
(Eder Brum Lima) ad hoc € 0s membros
titulares da CPI: Vereadores Carlos Henrique Gongalves Duarte, Bruno
Barros Portes Pinto ¢ Anselmo Morais Rezende, e. Encerrou-se. Cémara
Municipal de Pirapetinga, 01 de Margo de 2018.

RELATORIO DO PROCESSO:

O processo de investigagao da presente Comissdo Parlamentar de
Inquérito possui 13 (treze) volumes com 6.127 ( seis mil e cento e vinte e

sete) folhas na seguinte forma: |
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012 Volume:

Termo de Abertura e Autuacio na folha 01,
Requerimento de abertura e constituicdo de Comissao
Parlamentar de Inquérito subscrito pelos vereadores Anselmo Morais
Rezende, Anderson Messias Pacheco e Bruno Barros Portes Pinto na folha
02,

Representacdo, nas folhas 03/30, do senhor Mario Angelo Silva
Galhardo Queiroz noticiando a eventual pritica de improbidade
administrativa, crime de responsabilidade e peculato praticado pelo senhor
Enoghalliton de Abreu Arruda,

Parecer da Assessoria Juridica nas folhas 31/33 que opina pela
constituicio da Comissdo Parlamentar de Inquérito,

Requerimento, na folha 34, proposto pelo vereador Anderson Messias
Pacheco aprovado em Plenario no dia 14 (quatorze) de margo de 2017
requerendo ao Poder Executivo Municipal a relacdo de todos os gastos
referentes s diarias recebidas pelo Prefeito Municipal, Vice Prefeito,
Secretarios e demais cargos de confianca no ano de 2017 até a data do
requerimento (14/02/2017), |

Oficio de resposta, na folha 35, enviado pelo Prefeito Municipal ao
Requerimento com a relagdo das diarias em anexo,

Anexo do oficio de resposta, nas folhas 36/51, enviado pelo Prefeito
Municipal ao Requerimento com a relagao das diarias,

Requerimento, na folha 52, proposto pelos vereadores Joel Firmino de
Assungio, Anderson Messias Pacheco, Anselmo Morais Rezende, Bruno
Barros Portes Pinto e Carlos Henrique Gongalves Duarte aprovado pelo
Plenario da CAmara Municipal de Vereadores de Pirapetinga no dia

03/08/2017 requerendo o envio do Relatdrio e a Prestacdo de Contas das
7
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didrias recebidas pelo Prefeito Municipal, Vice Prefeito, Procurador
Juridico, Chefe de Gabinete, Secretarios Municipais e cargos comissionados
na forma da Sumula 79 do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais
desde o més de janeiro até a data da aprovacdo do requerimento em
plenéario (03/08/2017),

Oficio de reposta, nas folhas 53/54, enviado pelo Prefeito Municipal
ao Requerimento do Plendrio da Camara Municipal informando que os
relatérios e processos de prestacio de contas das didrias recebidas se
encontram sob a guarda da Secretaria Municipal de Contabilidade, bem
como da necessidade de recolhimento da taxa referente a cépia de tais
documentos,

Aton® 01/2018 da Mesa Diretora da Camara Municipal de Vereadores
de Pirapetinga que declara a criagdo da Comissdo Parlamentar de Inquérito
nas folhas 55/56,

Na folha 57 consta o Ato n2 01/2018 da Presidéncia da Camara
Municipal de Vereadores de Pirapetinga que designa os membros da
Comissdo Parlamentar de Inquérito,

Nas folhas 58/62 consta a Ata da Primeira Reunido da Comissao
Parlamentar de Inquérito que elegeu o seu Presidente, o seu Relator e o seu
Secretario, bem como definiu o Rito Procedimental e definiu a produgédo de
prova testemunhal e documental,

Na folha 63 consta o Oficio n® 01/2018/CPI expedido pelo Presidente
da Comissdo Parlamentar de Inquérito com requerimento ao Presidente do
Poder Legislativo Municipal,

Na folha 64 consta o Oficio n? 02/2018/CPI expedido pelo Presidente
da Comissdo Parlamentar de Inquérito requerendo ao Presidente do Poder

Legislativo Municipal a expedi¢do de Oficio ao Prefeito Municipal de
8

G
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Pirapetinga, o senhor Enoghalliton de Abreu Arruda, dando ciéncia de
constituicdo da presente Comissdo Parlamentar de Inquérito e Notificagdo
para a apresentacdao de Defesa Preliminar no prazo de 15 ( quinze) dias
Uteis, |

Na folha 65 consta o oficio n? 03/2018/CPI expedido pelo Presidente
da Comissdo Parlamentar de Inquérito requerendo ao Presidente do Poder
Legislativo Municipal a expedicdo de Oficio ao Promotor da Comarca de
Pirapetinga informando-o da constituicio da presente Comissao
Parlamentar de Inquérito,

Na folha 66 consta o oficio n® 04/2018/CPI expedido pelo Presidente
da Comissio Parlamentar de Inquérito requerendo ao Presidente do Poder
Legislativo Municipal que Oficie ao Prefeito Municipal de Pirapetinga
requisitando o envio de toda a documentaggo relativa as diarias gozadas no
ano de 2017 no prazo 15 (quinze) dias tteis a partir da notificagdo pessoal
com exclusdo do 12 (primeiro) dia do inicio prazo quanto ao decreto que
regulamenta a concessdo de didrias, requerimentos, autorizacbes de
pagamentos, empenhos, relatérios e processos de prestagdo de contas
perante o controle interno como a aprovagao e eventual reprovagao pelo
controle interno, bem como o nome do servidor responsavel pelo controle
interno e ainda esclareca qual é o 6rgio do poder executivo responsavel
pela aprovacio ou reprovacdo da prestacdo de contas de didrias
autorizadas pelo Chefe do Poder Executivo e outros documentos
pertinentes devidamente autenticados pelo servidor responsavel, para
subsidiar a Comissdo Parlamentar de Inquérito constituida para apurar
possiveis irregularidades na frui¢do de diarias,

Na folha 67 consta o oficio n¢ 05/2018/CPI expedido pelo Presidente

da Comissdo Parlamentar de Inquérito com a Convocagdo do senhor Marlo
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Angelo Silva Galhardo Queiroz na condigdo de testemunha para depoimento
no dia 28/03/2018,

Na folha 68 consta o oficio n2 06/2018/CPI expedido pelo Presidente
da Comissio Parlamentar de Inquérito com a Convocagdo da senhora
Rhaissa de Souza Abrantes na condi¢do de testemunha para depoimento no
dia 28/03/2018,

Na folha 69 consta o oficio n2 07/2018/CPI expedido pelo Presidente
da Comissio Parlamentar de Inquérito com a Convocagdo do senhor Ivan
Page de Souza Junior na condigdo de testemunha para depoimento no dia
03/04/2018,

Na folha 71 consta o oficio n® 09/2018/CPI expedido pelo Presidente
da Comissdo Parlamentar de Inquérito com a Convocagao da senhora
Manoela Portes Tempera na condigdo de testemunha para depoimento no
dia 10/04/2018,

Na folha 72 consta o oficio n2 10/2018/CPI expedido pelo Presidente
da Comissdo Parlamentar de Inquérito com a Convocagdo do senhor Tullio
Anderson Leite Cornélio na condi¢do de testemunha para depoimento no
dia 10/04/2018,

Na folha 73 consta o oficio n2 11/2018/CPI expedido pelo Presidente
da Comissdo Parlamentar de Inquérito com a Convocagdo do senhor Marcio
Rony Queiroz de Oliveira na condigao de testemunha para depoimento no
dia 17/04/2018,

Na folha 74 consta o oficio n? 13/2018/CPI expedido pelo Presidente
da Comissdo Parlamentar de Inquérito com a Convocagdo da senhora Ida

Betdnia Pereira Ferreira na condicdo de testemunha para depoimento no

dia 18/04/2018, \ 7
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Na folha 75 consta o oficio n? 14/2018/CPI expedido pelo Presidente

da Comissio Parlamentar de Inquérito com a Convocagdo do senhor Valmy

Gomes na condico de testemunha para depoimento no dia 18/04/2018,

Na folha 76 consta o oficio n2 15/2018/CPI expedido pelo Presidente
da Comissdo Parlamentar de Inquérito com a Convocagdo do senhor
Marcelo Ferreira Celiddnio na condi¢do de testemunha para depoimento no
dia 24/04/2018,

Na folha 77 consta o oficio n2 16/2018/CPI expedido pelo Presidente
da Comissio Parlamentar de Inquérito com a Convocagdo do senhor Paulo
Jorge Lima na condicdo de testemunha para depoimento no dia
24/04/2018,

Na folha 78 consta o oficio n2 17/2018/CPI expedido pelo Presidente
da Comissio Parlamentar de Inquérito com a Convocagdo da senhora
Pollyana de Souza Faria na condi¢do de testemunha para depoimento no dia
25/04/2018,

Na folha 79 consta o oficio n¢ 18/2018/CPI expedido pelo Presidente
da Comissio Parlamentar de Inquérito com a Convocagdo do senhor
Maxwuel Lima Lamim na condigdo de testemunha para depoimento no dia
25/04/2018,

Na folha 80 consta o oficio n® 19/2018/CPI expedido pelo Presidente
da Comissio Parlamentar de Inquérito com a Convocagao do senhor Marcos
Ferreira Lamim na condicdo de testemunha para depoimento no dia
26/04/2018,

Na folha 81 consta o oficio n2 21/2018/CPI expedido pelo Presidente
da Comissio Parlamentar de Inquérito com a Convocagdo da senhora

Cristiane Granja da Costa na condi¢ao de testemunha para depoimento no ‘@
dia 25/04/2018,

1%\/
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Na folha 82 consta o oficio n® 22/2018/CPI expedido pelo Presidente
da Comissdo Parlamentar de Inquérito com a Convocagdo da senhora Anny
Ramos Viana na condicdo de testemunha para depoimento no dia
02/05/2018,

Na folha 83 consta o oficio n® 26/2018/CPI expedido pelo Presidente
da Comissdo Parlamentar de Inquérito com a Convocag¢do da senhora
Luciana da Costa Rodrigues na condigdo de testemunha para depoimento
no dia 04/05/2018,

Na folha 84 consta o offcio n® 27/2018/CPI expedido pelo Presidente
da Comissido Parlamentar de Inquérito com a Convocagao da senhora
Fernanda Martins Dias na condic¢do de testemunha para depoimento no dia
04/05/2018,

Na folha 85 consta o oficio n® 28/2018/CPI expedido pelo Presidente
da Comissdo Parlamentar de Inquérito com a Convocacgao da senhora Lucia
Helena Dias na condicdo de testemunha para depoimento no dia
04/05/2018,

Na folha 86 consta o oficio 29/2018/CPI expedido pelo Presidente da
Comissdo Parlamentar de Inquérito com o Convite do investigado
Enoghalliton de Abreu Arruda para depoimento pessoal como autodefesa,

Na folha 87 consta o oficio n® 30/2018/CPI expedido pelo Presidente
da Comissdo Parlamentar de Inquérito requerendo o apoio da forca de
seguranca publica durante as oitivas na forma do calendario fixado e
enviado,

Na folha 91 consta Certidio que certificou que foi realizada no dia 012
(primeiro) de mar¢o de 2018 a reunido ordinaria no Plendrio da Camara

Municipal na qual foi instalada a Comissdo Parlamentar de Inquérito com os
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seguintes vereadores: ANSELMO MORAIS REZENDE, BRUNO BARROS

PORTES PINTO e CARLOS HENRIQUE GONCALVES DUARTE,

Na folha 92 consta oficio n2 037/2018/CMP enviado pelo Presidente
da CAmara Municipal ao Presidente da Comissdao Parlamentar de Inquérito
informando que os oficios n® 001, 002, 003, 004, 029, 030 e 031/2018/CPI
expedidos pelo mesmo foram deferidos,

Nas folhas 93/370 consta anexo do oficio n? 037/2018/CMP enviado
pelo Presidente da Camara Municipal ao Presidente da Comissdo
Parlamentar de Inquérito em resposta ao oficion® 001/2018/CPI expedido
pela Presidéncia da Comissdo Parlamentar de Inquérito,

022 Volume:

Nas folhas 371/921 consta anexo do oficio n® 037/2018/CMP
enviado pelo Presidente da Camara Municipal ao Presidente da Comissao
Parlamentar de Inquérito em resposta ao oficio n2 001/2018/CPI expedido
pela Presidéncia da Comissdo Parlamentar de Inquérito,

032 Volume:

Nas folhas 922/992 consta anexo do oficio n? 037/2018/CMP
enviado pelo Presidente da Camara Municipal ao Presidente da Comissao
Parlamentar de Inquérito em resposta ao oficio n2 001/2018/CPI expedido
pela Presidéncia da Comissdo Parlamentar de Inquérito,

Na folha 993 consta anexo do oficio n® 036/2018 enviado pelo
Prefeito Municipal solicitando cépia integral dos autos do processo de
investigagio da Comissdo Parlamentar de Inquérito e certiddo com o
nimero de paginas dos referidos autos,

Na folha 995 consta o oficio n¢ 20/2018/CPl expedido pelo
Presidente da Comissdo Parlamentar de Inquérito com a Convocacdo do /@

@‘ 13
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senhor Deivid de Souza Abrantes na condi¢do de testemunha para
depoimento no dia 26/04 /2018,

Nas folhas 996/997 consta a Ata da Segunda Reuniio da Comissdo
Parlamentar de Inquérito na qual deliberou sobre o oficio n® 036/2018
requerendo copia integral dos autos do processo de investigacdo da
Comissdo Parlamentar de Inquérito e certiddo com nimero de paginas dos
referidos autos,

Nas folhas 998/999 consta oficio n? 032/2018/CPI expedido pelo
Presidente da Comissdo Parlamentar de Inquérito e enviado ao Prefeito
Municipal informando- o que o processo investigatério e a certiddo com
numero de paginas se encontram a sua disposi¢do para a retirada de cépias,

Nas folhas 1002/1004 consta um Requerimento do Prefeito
Municipal requerendo a informacao de quais dispositivos do Regimento
Interno foram considerados inconstitucionais e cépia da Ata da sessdo
plendria do dia 01/03/2018 e renovagdo do prazo de defesa preliminar,

Nas folhas 1008/1010 consta a Ata da terceira reunido da Comissdo
Parlamentar de Inquérito na qual deliberou sobre o requerimento do
Prefeito Municipal de folhas 1002/1004;

Nas folhas 1011/1012 consta o oficio n® 034/2018/CPI enviado ao
Prefeito Municipal informando-o da deliberagdo da Ata da terceira reunido
da Comissdo Parlamentar de Inquérito de folhas 1008/1010 quanto ao
requerimento de folhas 1002/1004,

Na folha 1013 consta o oficio n°24/2018/CPl expedido pelo
Presidente da Comissdo Parlamentar de Inquérito com a Convocagdo do

senhor Adolfo Egidio Reis na condi¢do de testemunha para depoimento no

dia 03/05/2018, @ ;s
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Na folha 1014 consta o oficio n°25/2018/CPI expedido pelo
Presidente da Comissdo Parlamentar de Inquérito com a Convocag¢do do

senhor Sérgio Valério Miranda Pereira na condi¢do de testemunha para

depoimento no dia 03/05/2018,

Nas folhas 1015/1016 consta o depoimento do senhor Mario Angelo

Silva Galhardo Queiroz que aduziu o seguinte:

“.Que o depoente quando tomou ciéncia das
irregularidades no uso da didria por parte do Chefe do
Poder Executivo, e como era advogado e sempre se pautou
pelo uso honesto do dinheiro piblico, e a protegdo aos
municipes; que o Prefeito usava as didrias sem se ausentar
do Municipio e sem a prestacdo de contas; que tomou
conhecimento do uso irregular das didrias apés a sua
exoneragdo, através de um requerimento encaminhado por
esta Casa ao Executivo; que o tal requerimento foi
subscritado pelo Vereador Anderson e que nem sé ele mas,
toda a populagio de Pirapetinga soube do fato; que como
Procurador do Municipio ndo tinha competéncia para
analisar uso de didria, salvo utilizadas pela propria
Procuradoria ou a mando desta; que entende que é
atribui¢do do Controle Interno a fiscalizagdo do uso das
didrias por quem quer que seja; que o aniversdrio do
Prefeito foi no dia 01 de margo de 2017, porém foi realizada
uma festa em comemoragdo no dia 02 de margo; que 0
depoente participou da aludida festa; que estavam
presentes vdrios funciondrios, principalmente os ligados a
administragdo direta; que acha que a compra do bolo foi
feita pelo cidaddo Pierre que era Secretdrio de Assisténcia
Social a época; que afirma que o Prefeito estava presente;
que o Prefeito tinha ciéncia que teria que prestar conta das
didrias realizadas, inclusive assinava um termo de
responsabilidade, que posteriormente dado volume de
didrias o termo deixou de ser assinado; que acredita, sem
poder afirmar, que os cidaddos Tilio, Leandro, Emanuela e
Ivan estavam presentes na festa do dia 02 de margo de
2017; que o Prefeito Municipal tem curso de Mestrado, e
mesmo se ndo tivesse, é de conhecimento minimo e popular
que mesmo quem ¢é leigo sabe que tem que viajar para ter
direito a didrias; que fez juntada neste ato de cépia de uma
ata notarial e de denincia feita pelo Prefeito junto a
Comissdo de Etica e Disciplina da OAB-MG que acredita que

15 -
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€ um ato de confissdo das irregularidades perpetrada pelo
Prefeito...

..que ninguém do Controle Interno procurou
o depoente, a época, para indagar sobre possiveis
irregularidades no uso de didrias; que o depoente afirma,
novamente, que tomou conhecimento apds o fornecimento
da documentacgdo, referente as didrias a Cdmara Municipal,
ndo sé ele mas como toda a populagdo pirapetinguense...

Nas folhas 1017/1022 consta cépia da ata notarial apresentada pelo
depoente Mario Angelo Silva Galhardo Queiroz e a representagio realizada

pelo Prefeito Municipal perante a Ordem dos Advogados do Brasil em face

do referido depoente,

Na folha 1023 consta o instrumento de Mandato outorgado pelo
investigado ao seu advogado Dr. Romulo Setenareski Lopes,

Nas folhas 1024/1026 consta o depoimento da senhora Rhaissa de

Souza Abrantes que aduziu o seguinte:

“..que o Controle Interno do Poder Executivo tem somente
uma funciondria, que é a propria depoente; que a depoente
foi nomeada para o cargo de controladora; que ndo realizou
concurso ptiblico; que o controle interno do Poder Executivo
tem como competéncia o controle operacional contdbil ou
normativo; que atualmente faz o controle de frota e
abastecimento e que envia um relatério anual todo més de
marco ao Tribunal de Contas do Estado; que o controle
adotado € feito através das avaliagbes dos atos
administrativos e contratos firmados ou monitoramento da
atuacdo sob a ética da regularidade, ética, economicidade,
eficiéncia e eficdcia; que atualmente o controle interno
realiza a fiscalizagdo das didrias; que pelo que se recorda,
este controle das didrias, passou acontecer no més de
outubro ou dezembro, apés a sangdo da lei sobre didrias;
que ndo sabe informar porque ndo exercia o controle das
referidas didrias antes da lei; que o controle somente passou
a fiscalizar as didrias do Prefeito apés a edigdo da
mencionada lei de didrias; que desconhece a normativa n*
02-2016 do TCE-MG; que atualmente a controladora tem
autonomia para controlar as didrias do Chefe do Poder
Executivo; que tem como (filiagdo partiddria o partido

Democratas deste Municipio... .

16
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..Que ndo tem conhecimento de que pessoa filiada a partido
politico ndo pode ser nomeada para controle interno, que
também ndo sabe informar se o Prefeito tinha conhecimento
dessa proibigdo; que ndo instaurou nenhuma auditoria e

nem comunicou ao TCE-MG sob o escidndalo das didrias do
Prefeito...”

Nas folhas 1027/1029 consta Ata da Quarta Reunido da Comissao

Parlamentar de Inquérito que deliberou o seguinte:

“ .0 Presidente da Comissdo Parlamentar de Inquérito
colocou em pauta a necessidade de solicitagdo de apoio do
Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais quanto a
realizacdo de Auditoria sobre o uso fraudulento de didrias
pelo Prefeito Municipal diante da ndo apresentagdo a essa
Comissdo de Processos de Prestagdo de Contas de Didrias,
bem como para comunicagdo e envio de copia do
depoimento da controladora Rhaissa de Souza Abrantes
prestado no dia 28 (vinte e oito) de margo de 2018 ao
Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e ao
Ministério Piiblico diante do fato de que a senhora Rhaissa
de Souza Abrantes afirmou ser a controladora do Poder
Executivo Municipal mediante nomeag¢do em cargo ad
nutum sendo que a Controladoria Interna do Municipio ndo
possui de mais servidores, também pelo fato de que afirmou
possuir filiacdo partiddria e que ndo instaurou auditoria
interna no caso da “Farra Debochada das Didrias”. Ato
continuo  foi colocado em pauta a necessidade de
Requerimento de Inspegdo Extraordindria do Tribunal de
Contas do Estado de Minas Gerais como medida de apoio aos
trabalhos da Comissdo Parlamentar de Inquérito. Foi
debatido, discutido e esclarecida pela Assessoria Juridica
que do depoimento da senhora Rhaissa de Souza Abrantes
se infere que o Controle Interno ndo fazia controle da
legalidade das didrias gozadas pelo Prefeito e demais
agentes politicos, bem como ndo foi instaurado auditoria
para o ressarcimento ao erdrio publico a partir do fato de
que a Controladoria Interna do Poder Executivo Municipal
ndo se encontra estruturada e ndo possui efetividade no
sistema de Controle Interno diante da auséncia de
Procedimento de Controle e normatizagdo de procedimentos
de controle de acordo com a DECISAO NORMATIVA N°
02/2016 do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais
no seu artigo 062, inciso III a luz da omissdo do exercicio das
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atribuicées do artigo 08° da mesma Decisdo. A referida
decisdo normativa no seu artigo 14 exige a nomeagdo para
o controle interno de servidor de provimento efetivo e
estdvel e no artigo 16 veda a nomeagdo para o controle
interno de pessoas com vinculo politico, contudo, a senhora
Rhaissa de Souza Abrantes afirmou ser filiada ao Partido
Democratas e desconhecer essa proibicdo e ainda ignorar a
DECISA0 NORMATIVA N2 02/2016 do Tribunal de Contas do
Estado de Minas Gerais. Foi esclarecido que a comunicagdo
se faz necessdria em razdo de que a Comissdo Parlamentar
de Inquérito se deparou com uma irregularidade grave que
retira a autonomia da Controladoria e sua eficiéncia devido
ao descumprimento incontroverso da DECISAO NORMATIVA
N2 02/2016 do Tribunal de Contas do Estado de Minas
Gerais. Ato continuo foi-explicado que a irregularidade tem
natureza grave diante das sangdes previstas no artigo 04°
da DECISAO NORMATIVA N2 02/2016 do Tribunal de Contas
do Estado de Minas Gerais que afirma o seguinte: “Art. 4% A
omisséo no dever de criar, implantar ou dar efetividade ao
sistema de controle interno poderd resultar na aplicagdo de
multa ao responsdvel pela omissdo, nos termos da Lei
Complementar Estadual n® 102, de 17 de janeiro de 2008,
bem como poderd resultar na emissdo de parecer prévio
pela rejeicdo das contas anuais do Chefe do Poder Executivo
ou no julgamento pela irregularidade das contas dos Chefes
do Poder Legislativo, do Poder Judicidrio e do responsdvel
por érgdo ou entidade submetido a jurisdigcdo do Tribunal”.
A servidora Rhaissa de Souza Abrantes no seu depoimento
afirmou que ndo instaurou auditoria para o caso da “FARRA
DEBOCHADA DAS DIARIAS”, ou seja, descumpriu
mandamento do artigo 20, V, artigo 21 da DECISAO
NORMATIVA N© 02/2016 do Tribunal de Contas do Estado de
Minas Gerais e artigo 23 da Instrugdo Normativa N° 3/2013
do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e artigo
09° da Lei Municipal N° 1108/2001. Ademais, ainda foi
registrado que a Lei Municipal N° 1.108/2001 afirma que o0
Sistema de Controle Interno do Poder Executivo Municipal
tem como Orgdo Central a Secretaria Municipal de Fazenda
do Municipio e ainda é composto pela Secretaria de
Contabilidade e Orcamento e por uma Comissdo Especial de
Controle Interno. Ocorre que a senhora Rhaissa de Souza
Abrantes é a controladora como Orgdo Central sem previsdo
para tal na Lei Municipal N° 1.108/2001 que instituiu o
Sistema de Controle Interno, ou seja, o Controle Interno do
Municipio de Pirapetinga desobedece as suas proéprias
normativas e descumpre as normativas do Tribunal de
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Contas do Estado de Minas Gerais com as quais aquelas
conflitam demandando uma atualizagcdo legislativa para a
reestruturacdo do Controle Interno de acordo com as
exigéncias da DECISAO NORMATIVA N¢ 02/2016, sob pena
da sangdo prevista no seu artigo 042 De todo o exposto, fica
claro como a luz solar que a Controladoria do Poder
Executivo Municipal ndo dispée de autonomia tendo em
vista a natureza de agente politico do cargo Secretdrio
Municipal de Fazenda como Orgdo Central do Sistema de
Controle Interno e a partir da natureza de cargo ad nutum
lotado pela senhora Rhaissa de Souza Abrantes
(Controladora), bem como diante da DECISAO NORMATIVA
N2 02/2016 que ndo tem a previsdo de Comissdo Especial de
Controle Interno de acordo com a redacgdo do artigo 03%§1°
e de acordo com o texto do seu artigo 092 que prevé a
criagdo de uma Unidade Central do Sistema do Controle
Interno na estrutura organizacional do Poder. Por essas
razdes, ficou deliberado pela expedi¢do de Oficio ao
Ministério Piblico do Tribunal de Contas do Estado de Minas
Gerais e ao Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais
com solicitagido de apoio técnico por meio de Inspegdo
Extraordindria quanto ao uso de didrias do Prefeito uma vez
que foi expedido Oficio de requisicdo de cépias de processos
de prestagdo de contas das referidas didrias no prazo de 15
(quinze) dias, contudo, expirado o prazo ndo foi
apresentado os referidos relatérios tendo a Controladora do
Poder Executivo Municipal afirmado no depoimento do dia
28 (vinte e oito) de mar¢o de 2018 que no ano de 2017 ndo
fez controle das didrias tendo iniciado somente a partir de
outubro ou dezembro de 2017 a partir do descumprimento
da DECISAO NORMATIVA N202/2016 do Tribunal de Contas
do Estado de Minas Gerais visto que o Controle Interno tem
apenas uma funciondria que possui vinculo partiddrio e ndo
tendo sido aprovada em concurso publico e em estdgio
probatério, ou seja, o seu provimento ndo é efetivo e nem
estdvel. Também ficou deliberada por nova intimacdo do
Prefeito para apresentagdo dos Processos de Prestagdo de
Contas, no prazo de cinco dias, haja vista que firmou Termo
de Compromisso em algumas Solicitacées de Didrias como
na primeira solicitagdo de didria do seu mandato no dia 03
(trés) de janeiro de 2017no valor de R$ 2.800,00 (dois mil e
oitocentos reais), sob pena de ajuizamento de Busca e
Apreensdo. Por fim, a Comissdo Parlamentar de Inquérito,
deliberou pela reiteragdo de expedigdo de Oficio para o
Alcaide informando-o que os autos se encontram disponiveis
para a retirada de cdpias conforme comunicagdo jd
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realizada nos oficios n® 32/2018/CPI e 34/2018/CPI e para
informa-los que os referidos autos se encontram também
disponiveis para consulta. Nada mais havendo em pauta, o
Presidente declarou encerrada a reunido, que depois de lida
e achada conforme, vai assinada pelos presentes a este ato...

Nas folhas 1030/1034 consta a Ata da Oitiva da testemunha Ivan Page

de Souza Junior,

Nas folhas 1035/1036 consta a Ata da Oitiva da testemunha Leandro
Bastos da Costa,

Na folha 1037 consta o oficio n2 12/2018/CPI expedido pela
Comissdo Parlamentar de Inquérito com a convoca¢do do senhor Pierry
Wagner dos Santos na condi¢do de testemunha para depoimento no dia 17
(dezessete) de abril de 2018,

Nas folhas 1038/1039 consta o oficio n® 23/2018/CPI expedido pela
Comissdo Parlamentar de Inquérito com a convoca¢do do senhor Jodo
Gilberto Pereira na condi¢do de testemunha para depoimento no dia 03
(trés) de maio de 2018,

Nas folhas 1040/1045 consta oficio 36/2018/CPI expedido pela
Comissdo Parlamentar de Inquérito reque.rendo ao presidente da Camara
Municipal que seja expedido oficio com requerimento de realizacdo de
inspecdo de extraordinaria ao Tribunal de Contas do Estado de Minas
Gerais como medida de apoio aos trabalhos Comissdo Parlamentar de
Inquérito,

Nas folhas 1046/1047 consta oficio n° 35/2018/CPI expedido pela
Comissdo Parlamentar de Inquérito requerendo ao Prefeito Municipal
copias dos processos de prestacdo de contas das didrias do ano de 2017,

bem como lhe foi enviado copia da ata de depoimento da senhora Raissa de
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Souza Abrantes e da Ata da Quarta Reunido da Comissdo Parlamentar de
Inquérito,

Na folha 1047 consta a ciéncia do senhor Enoghalliton de Abreu
Arruda quanto ao oficio n® 35/2018/CP],

Nas folhas 1048/1065 consta o oficio n? 63/2018/CMP enviado pelo
Presidente da Cimara Municipal, o senhor Joel Firmino de Assuncao,
encaminhando cdpia da ata da sessdo do dia 15 (quinze) de marco de 2018
e os oficios n® 61/2018/CMP e 62/2018/CMP,

Na folha 1066 consta a comprovagido de carga dos autos pelo
advogado do senhor Enoghalliton de Abreu Arruda,

Nas folhas 1067/1078 consta o Habeas Corpus Preventivo impetrado
pela senhora Manoela Portes Tempera,

Nas folhas 1079/1090 consta o Habeas Corpus Preventivo impetrado
pelo senhor Tullio Anderson Leite Cornélio,

Nas folhas 1091/1093 consta a Ata da Quinta Reunido da Comissao
Parlamentar de Inquérito,

Nas folhas 1094/1095 consta a Ata da Sexta Reunido da Comissao
Parlamentar de Inquérito,

Na folha 1096 consta o oficio n237/2018/CPI expedido pela Comissao
Parlamentar de Inquérito com a Convocagdo da senhora Manoela Portes
Tempera na condi¢do de testemunha, para depoimento no dia 17
(dezessete) de abril de 2018,

Nas folhas 1097/1216 consta a Medida Liminar de suspensdo dos
trabalhos da Comissao Parlamentar de Inquérito no Mandado de Segurancga
n° 0003309-84.2018.0511 e notificagdo do Presidente da Camara Municipal

de Vereadores de Pirapetinga, o senhor Joel Firmino de Assuncgao,
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Nas folhas 1217/1412 consta a Medida Liminar de suspensio dos
trabalhos da Comissdo Parlamentar de Inquérito no Mandado de Seguranga
n? 0003309-84.2018.0511 e notificagdo do Presidente da Comissido
Parlamentar de Inquérito, o senhor Carlos Henrique Gongalves Duarte,

Nas folhas 1386/1388 e 1410/1412 e consta a sentenga que denegou
a seguranga e revogou a Medida Liminar de suspensdo dos trabalhos da
Comissdo Parlamentar de Inquérito no Mandado de Seguranga n°® 0003309-
84.2018.0511,

Nas folhas 1413/1417 consta a Ata da Sétima Reunido da Comissdo
Parlamentar de Inquérito, ap6és a revogacdo da medida liminar que
suspendeu os trabalhos da Comissao Parlamentar de Inquérito,

Na folha 1418 consta oficio n? 39/2018/CPI que dispensou a
testemunha Anny Ramos Vianna,

Na folha 1419 consta o oficio n® 40/2018/CPI dando ciéncia pessoal
ao prefeito municipal do retorno dos trabalhos da Comissdo Parlamentar de
Inquérito apés a revogacdo da medida liminar que suspendeu os trabalhos
da Comissdo Parlamentar de Inquérito,

Na folha 1420 consta a ciéncia do prefeito municipal da requisi¢ao
dos documentos do oficio n®41/2018/CPI,

Na folha 1421 consta oficio n® 42/2018/CPI expedida pela Comissdo
Parlamentar de Inquérito com convite do prefeito municipal para
interrogatério no dia 26(vinte e seis) de junho de 2018,

Na folha 1422 consta oficio n? 43/2018/CPI que requisita ao 6rgao
central do controle interno do poder executivo municipal copias da

prestacdo de contas das didrias recebidas ou autorizadas no ano 2017, @
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Na folha 1423 consta oficio n? 44/2018/CPI expedido pela Comissao
Parlamentar de Inquérito com a Convocagao da senhora Manoela Portes
Tempera na condicdo de testemunha, para depoimento no dia 14
(quatorze) de junho de 2018,

Na folha 1424 consta oficio n® 45/2018/CPI expedido pela Comissao
Parlamentar de Inquérito com a Convocagao do senhor Tullio Anderson
Leite Cornélio na condicdo de testemunha, para depoimento no dia 14
(quatorze) de junho de 2018,

Na folha 1425 consta offcio n® 46/2018/CPI expedido pela Comissdo
Parlamentar de Inquérito com a Convocagdo do senhor Valmy Gomes na
condicio de testemunha, para depoimento no dia 06 (seis) de junho de
2018,

Nas folhas 1426 consta oficio n? 47/2018/CPI que requisita copia da
prestagdo de contas das didrias recebidas ou autorizadas no ano 2017 ao
Secretario Municipal de Contabilidade,

Na folha 1427 consta oficio n2 48/2018/CPI expedido pela Comissao
Parlamentar de Inquérito com a Convocagdo do senhor Marcio Rony
Queiroz de Oliveira na condigdo de testemunha para depoimento no dia 12
(doze) de junho de 2018,

Na folha 1428 consta oficio n2 49/2018/CPI expedido pela Comissao
Parlamentar de Inquérito com a Convocagdo do senhor Pierry Wagner dos
Santos na condigio de testemunha para depoimento no dia 12 (doze) de
junho de 2018,

Na folha 1429 consta oficio n® 50/2018/CPI expedido pela Comissao
Parlamentar de Inquérito com a Convocagdo da senhora Ida Betdnia Pereira

Ferreira na condicio de testemunha para depoimento no dia 14 (quatorze
de junho de 2018, ‘

3
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Na folha 1430 consta oficio n® 51/2018/CPI expedido pela Comissido
Parlamentar de Inquérito com a Convoca¢do do senhor Marcelo Ferreira
Celid6nio na condicio de testemunha para depoimento no dia 08 (oito) de
maio de 2018,

Na folha 1431 consta oficio n® 52/2018/CPI expedido pela Comissao
Parlamentar de Inquérito com a Convocacao do senhor Paulo Jorge Lima na
condicio de testemunha para depoimento no dia 08 (oito) de maio de 2018,

Na folha 1432 consta oficio n® 53/2018/CPI expedido pela Comissédo
Parlamentar de Inquérito com a Convocagdo-da senhora Pollyana de Souza
Faria na condicdo de testemunha para depoimento no dia 14 (quatorze) de
maio de 2018,

Na folha 1433 consta oficio n® 54/2018/CPI expedido pela Comissdo
Parlamentar de Inquérito com a Convocagdo do senhor Maxwuel Lima
Lamim na condicio de testemunha para depoimento no dia 14 (quatorze)
de maio de 2018,

Na folha 1434 consta oficio n? 55/2018/CPI expedido pela Comissao
Parlamentar de Inquérito com a Convocacdo do senhor Marcos Ferreira
Lamim na condicdo de testemunha para depoimento no dia 14 (quatorze)
de maio de 2018,

Na folha 1435 consta oficio n® 56/2018/CPI expedido pela Comissao
Parlamentar de Inquérito com a Convocagdo do senhor Deivid de Souza
Abrantes na condicio de testemunha para depoimento no dia 16
(dezesseis) de maio de 2018,

Na folha 1436 consta oficio n2 57/2018/CPI expedido pela Comissao
Parlamentar de Inquérito com a Convocagao da senhora Cristiane Granja da

Costa na condicdo de testemunha para depoimento no dia 28 (vinte e oito
de maio de 2018,
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Na folha 1437 consta oficio n? 58/2018/CPI expedido pela Comissio
Parlamentar de Inquérito com a Convoca¢do do senhor Jodo Gilberto
Pereira na condicdo de testemunha para depoimento no dia 28 (vinte e
oito) de maio de 2018,

Na folha 1438 consta oficio n? 59/2018/CPI expedido pela Comissado
Parlamentar de Inquérito com a Convocagdo do senhor Adolfo Egidio
Rodrigues Reis na condicao de testemunha para depoimento no dia 30
(trinta) de maio de 2018,

Na folha 1439 consta oficio n? 60/2018/CPIl expedido pela Comissao
Parlamentar de Inquérito com a Convocagdo do senhor Sérgio Valério
Miranda Pereira na condi¢do de testemunha para depoimento no dia 30
(trinta) de maio de 2018,

Na folha 1440 consta oficio n® 61/2018/CPI expedido pela Comissédo
Parlamentar de Inquérito com a Convocagdo da senhora Luciana da Costa
Rodrigues na condigio de testemunha para depoimento no dia 04 (quatro)
de Junho de 2018,

Na folha 1441 consta oficio n® 62/2018/CPI expedido pela Comissdo
Parlamentar de Inquérito com a Convocag¢ao da senhora Fernanda Martins
Dias na condi¢do de testemunha para depoimento no dia 04 (quatro) de
Junho de 2018,

Na folha 1442 consta oficio n? 63/2018/CPI expedido pela Comissao
Parlamentar de Inquérito com a Convocagdo da senhora Lucia Helena Dias
na condicio de testemunha para depoimento no dia 06 (seis) de Junho de
2018,

Parlamentar de Inquérito com a Convocagdo do senhor Claudecy da Silva
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Souza na condi¢do de testemunha para depoimento no dia 19 (dezenove)
de Junho de 2018,

Na folha 144 consta oficio n? 65/2018/CPI expedido pela Comissdo
Parlamentar de Inquérito com a Convocacdo do senhor Julio Cesar Higino
Mendes na condicio de testemunha bara depoimento no dia 19 (dezenove)
de Junho de 2018,

Nas folhas 1445/1446 consta o oficio n? 66/2018/CPI enviado ao
Presidente da Cimara Municipal de Pirapetinga requerendo que seja
enviado oficio para o Presidente do Congresso Nacional e ao Presidente da
Camara de Deputados Federal, bem como ao Gabinete do Deputado Federal
Misael Varella,

Na folha 1447 consta o oficio n® 67/2018 que requisita ao Hotel Plaza
Brasilia a informacio da hospedagem do Prefeito e Secretarios nos dias
compreendidos entre 01 (primeiro) a 04 (quatro) de margo de 2018,

Nas folhas 1448/1449 consta o oficio n® 68/2018 enviado a Policia
Militar, |

Na folha 1450/1458 coﬁsta o oficio- n® 84/2018 enviado pelo
Presidente da Cimara Municipal,

Na folha 1459 consta o oficio n® 74/2018 enviado pelo Secretdrio
Municipal de Contabilidade requerendo dilagdo de prazo quanto ao oficio n®
47/2018 expedido pelo Presidente da Comissdo Parlamentar de Inquérito,

Nas folhas 1460/1462 consta a Ata da oitiva do senhor Marcelo
Ferreira Celidonio,

Nas folhas 1463/1464 consta a Ata da oitiva do senhor Paulo Jorge
Lima,

Nas folhas 1465 consta a Ata da oitiva da senhora Pollyana de Souza

Faria, @ :
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Nas folhas 1466/1467 consta a Ata da oitiva do senhor Maxwuel Lima
Lamim,

Nas folhas 1469 consta a Ata da Oitava Reunido da Comissdo
Parlamentar de Inquérito que deliberou pela dilagdo de prazo requerido
pelo Secretario Municipal de Contabilidade,

Nas folhas 1469/1470 consta o oficio n? 69 e 70/2018 dando ciéncia
da deliberagio da oitava reunido que concedeu a dilagdo de prazo requerido
pelo Secretario Municipal de Contabilidade,

Na folha 1471 conta a Ata da Oitiva do senhor Marcos Ferreira
Lamim,

Na folha 1472 conta a Ata da Oitiva do senhor Deivid de Souza
Abrantes,

042 Volume:

Na folha 1475 consta o termo de abertura do 042 volume,

Nas folhas 1476/1478 consta a Ata da Nona Reunido da Comissao
Parlamentar de Inquérito, '

Nas folhas 1479/1481 consta o oficio n® 88/2018 enviado pelo
Prefeito Municipal ao Presidente da Comissio Parlamentar de
Inquérito informando que somente a partir da Lei Municipal n?
1725/2017 passou a ser realizada a prestagao de contas das despesas
de viagens,

Nas folhas 1482/1484 consta o e mail no qual o Hotel Plaza Brasilia
informou a presente Comissdo Parlamentar de Inquérito que os senhores
ENOGHALLITON DE ABREU ARRUDA, LEANDRO BASTOS DA COSTA, IVAN
PAGE DE SOUZA JUNIOR, MANOELA PORTES TEMPERA e TULLIO

ANDERSON LEITE CORNELIO nio estiveram hospedados em nenhum de
27
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seus hotéis na cidade de Brasilia nos dias entre 012 a 04 (quatro) de margo
de 2017,

Na folha 1485 consta o oficio (sem nimero) enviado pelo Secretario
Municipal de Fazenda requerendo dilagdo de prazo para cumprimento da
requisi¢do realizada no oficio n? 43/2018,

Na folha 1490 consta o oficio n® 71/2018 enviado pelo Presidente da
Comissdo Parlamentar de Inquérito ao Prefeito Municipal informando-o
sobre a deliberacdo ocorrida no dia 16 (dezesseis) de maio de 2018 que
alterou o cronograma do calenddrio de oitiva de testemunhas, bem como da
aprovacio plendria da prorroga¢ao de prazo de conclusdo da investigacao
da Comissio Parlamentar de Inquérito definido no Ato da Mesa Diretora n®
01/2018,

Na folha 1494 consta o oficio n? 073/2018/CPI expedido pela
Comissdo Parlamentar de Inquérito com a Convocagdo da senhora Cristiane
Granja da Costa na condigdo de testemunha para depoimento no dia 24
(vinte e quatro) de maio de 2018,

Na folha 1495 consta o. oficio n® 074/2018/CPI expedido pela
Comissdo Parlamentar de Inquérito com a Convocagdo da senhora
Fernanda Martins Dias na condi¢do de testemunha para depoimento no dia
24 (vinte e quatro) de maio de 2018,

Na folha 1496 consta o oficio n? 075/2018/CPl expedido pela
Comissdo Parlamentar de Inquérito com a Convocagao da senhora Luciana
da Costa Rodrigues na condigdo de testemunha para depoimento no dia 24
(vinte e quatro) de maio de 2018,

Na folha 1497 consta o oficio n? 076/2018/CPl expedido pela

Comissdo Parlamentar de Inquérito com a Convocagdo da senhora Lucia
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Helena Dias na condicdo de testemunha para depoimento no dia 28 (vinte e
oito) de junho de 2018,

Na folha 1498 consta o oficio n® 077/2018/CPI expedido pela
Comissdo Parlamentar de Inquérito com a Convocagdo do senhor Valmy
Gomes na condi¢do de testemunha para depoimento no dia 28 (vinte e oito)
de junho de 2018,

Na folha 1499 consta o oficio n® 078/2018/CPI expedido pela
Comissdo Parlamentar de Inquérito com a Convocacdo do senhor Pierry
Wagner dos Santos na condi¢do de testemunha para depoimento no dia 28
(vinte e oito) de junho de 2018,

Na folha 1500 consta o oficio n2 079/2018/CPI expedido pela
Comissdo Parlamentar de Inquérito com a Convocagdo do senhor Marcio
Rony Queiroz de Oliveira na condigdo de testemunha para depoimento no
dia 09 (nove) de agosto de 2018,

Na folha 1501 consta o oficio n? 080/2018/CPI expedido pela
Comissdo Parlamentar de Inquérito com a Convocacao do senhor Claudecy
da Silva Souza na condigio de testemunha para depoimento no dia 09
(nove) de agosto de 2018,

Na folha 1502 consta o oficio n® 081/2018/CPI expedido pela
Comissdo Parlamentar de Inquérito com a Convocagdo do senhor Julio
Cesar Higino Mendes na condigdo de testemunha para depoimento no dia
09 (nove) de agosto de 2018,

Na folha 1503 consta o oficio n? 082/2018/CPI expedido pela
Comissdo Parlamentar de Inquérito com a Convoca¢do do senhor Jodo
Gilberto Pereira na condi¢io de testemunha para depoimento no dia 23

(vinte e trés) de agosto de 2018, @

iz
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Na folha 1504 consta o oficio n? 083/2018/CPI expedido pela
Comissdo Parlamentar de Inquérito com a Convocagdo do senhor Adolfo
Egydio Rodrigues Reis na condi¢do de testemunha para depoimento no dia
23 (vinte e trés) de agosto de 2018,

Na folha 1505 consta o oficio n® 084/2018/CPI expedido pela
Comissdo Parlamentar de Inquérito com a Convocagdo do senhor Sérgio
Valério Miranda Pereira na condi¢do de testemunha para depoimento no
dia 23 (vinte e trés) de agosto de 2018,

Na folha 1506 consta o oficio n2 085/2018/CPI expedido pela
Comissio Parlamentar de Inquérito com o CONVITE do senhor Enoghalliton
de Abreu Arruda na condicdo de testemunha para depoimento no dia 30
(trinta) de agosto de 2018,

Na folha 1507 consta o oficio n® 086/2018/CPI expedido pelo
Presidente da Comissdo Parlamentar de Inquérito para o Presidente da
Camara Municipal requerendo a inclusdo do Requerimento da prorrogagao
por mais 120 (cento e vinte) dias de prazo para a conclusao dos trabalhos
da presente da Comissdo Parlamentar de Inquérito. na Ordem do Dia da
sessdo plenaria do dia 07 (sete) de junho-de 2018,

Nas folhas 1508/1510 consta a Ata da décima reunido da Comissao
Parlamentar de Inquérito,

Na folha 1511 consta o oficio n® 087/2018/CPI enviado pelo
Presidente da Comissdo Parlamentar de Inquérito ao Prefeito Municipal
requisitando documentos faltantes como Decreto que regulamenta a
concessio de diarias, requerimentos, autorizagcbes de pagamentos e

empenhos tendo em vista o descumprimento parcial da requisicao do oficio

041/2018/CPI, @
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Na folha 1512 consta o oficio n? 088/2018/CPI enviado pelo
Presidente da Comissdo Parlamentar de Inquérito ao Presidente da Camara
Municipal requerendo a expedi¢do de oficio ao Procurador Geral do
Ministério Piblico de Contas do Estado de Minas Gerais,

Na folha 1516 consta o oficio n? 089/2018/CPI enviado pelo
Presidente da Comissdo Parlamentar de Inquérito ao Presidente da Camara
Municipal requerendo a expedigdo de oficio ao Promotor de Justica da
Comarca de Pirapetinga-MG

Na folha 1518 consta o oficio n? 090/2018/CPI enviado pelo
Presidente da Comissdo Parlamentar de Inquérito a Controladora do
Municipio, a senhora Raissa de Souza Abrantes, REQUISITANDO a
instauracio de Auditoria na forma da Decisdo Normativa n® 02/2016 do
TCE/MG diante da confissdo da auséncia de prestagdo de contas pelo
Prefeito Municipal no oficio n® 088/2018 (fls. 1479) enviado pelo Prefeito
Municipal a essa Comissdo Parlamentar de Inquérito,

Na folha 1519 consta o oficio n® 091/2018/CPI enviado pelo
Presidente da Comissdo Parlamentar de Inquérito ao Orgio Central do
Controle Interno, o senhor Tullio Anderson Leite Cornélio, REQUISITANDO
a instauracdo de Auditoria na forma da Decisdo Normativa n® 02/2016 do
TCE/MG diante da confissio da auséncia de prestacdo de contas pelo
Prefeito Municipal no Oficio n® 088/2018 ( fls. 1479) enviado pelo Prefeito
Municipal a essa Comissdo Parlamentar de Inquérito,

Na folha 1520 consta a Ata da oitiva da testemunha Cristiane Granja

da Costa Alves,

Nas folhas 1521/1522 consta a Ata da oitiva da testemunha Fernanda

Martins Dias, @
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Nas folhas 1523 consta a Ata da oitiva da testemunha Luciana

Rodrigues da Costa que afirmou o seguinte:

“Que a depoente as despesas de viagens do Prefeito no ano
de 2017 foram pagas antes dele viajar. Que as despesas de
viagens do Prefeito no ano de 2017 foram empenhadas por
empenho por estimativa. Que as despesas de viagens
recebidas pelo Prefeito no ano de 2017 néo teve prestacao
de contas. Que a prestacao de contas somente passou a
serem prestadas apos a edigio da lei, no final de 2017. A
viagem do Prefeito a Brasilia foi feita através de empenho
por estimativa, melhor esclarecendo, ja existia
anteriormente as viagens, um empenho por estimativa”.

Nas folhas 1524/1525 consta o oficio n® 097/2018 enviado pelo
Prefeito Municipal ao Presidente da presente Comissao Parlamentar
de Inquérito no qual acusa o recebimento do Oficio n2 091/2018/CPI
no qual afirma que o Controle Interno ndo possui independéncia de
instauracio de auditoria sem a deliberacao conjunta com o Chefe do
Poder Executivo Municipal,

Nas folhas 1532/1540 consta o oficio n® 100/2018 enviado pelo
Prefeito Municipal ao Presidente da Comissdo Parlamentar de Inquérito no
qual encaminha o Decreto Municipal n® 11/2014 e Decreto Municipal n®
20/2014,

Na folha 1541 consta oficio n® DEPMV/018-18 (resposta ao Oficio n®
083/2018/CMP) enviado pelo Deputado Misael Varella ao Presidente da
Camara Municipal de Vereadores de Pirapetinga informando que nédo houve
expediente na Camara de Deputado Federal no dia 01/03/2017 por ser
ponto facultativo e nos dias 02 (dois) e 03 (trés) de margo houve
expediente para sessdes de debate, contudo, o subscritor, o senhor

Deputado Misael Varella, nao se encontrava em Brasilia em tais dias.

@I
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Nas folhas 1542/1543 consta oficio n? 136/2018-DG (resposta ao
Oficio n® 082/2018/CMP) enviado pelo Diretor Geral da Camara de
Deputado Federal no qual informa que houve expediente no dia 02 (dois) e
03(trés) de Margo de 2017 nao tendo sido constado registro de acesso dos
senhores Enoghalliton de Abreu Arruda, Leandro Bastos, Tullio Anderson
Leite Cornélio, Ivan Page de Souza e Manoela Portes Tempera nos referidos
dias,

Nas folhas 1544/1545 consta a Ata da Oitiva da testemunha Ida
Betania Pereira Ferreira,

Na folha 1546 consta a Ata da Oitiva da testemunha Tullio Anderson
Leite Cornélio,

Na folha 1547 consta a Ata da Oitiva da testemunha Manoela Portes
Tempera,

Nas folhas 1548/1549 consta a Ata da sessdo plenaria da Camara
Municipal de Pirapetinga no qual aprovou a prorrogagdo do prazo de
conclusio da investigagdo da Comissdo Parlamentar de Inquérito,

Nas folhas 1550/1551 consta a Ata de oitiva da testemunha Lucia
Helena Dias, |

Na folha 1552 consta a Ata de oitiva da testemunha Valmy Gomes,

Na folha 1553 consta a Ata de oitiva da testemunha Pierry Wagner

dos Santos,

Nas folhas 1554/1555 consta a Ata da Décima Primeira reunido da
Comissdo Parlamentar de Inquérito que fixou os pontos controvertidos da
investigacao,

Nas folhas 1556 consta o oficio n® 092/2018/CPI enviado pelo

Presidente da Comissio Parlamentar de Inquérito ao Prefeito Municipal
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reuniio da Comissdo Parlamentar de Inquérito, bem como para a
especificagdo de provas no prazo de 15 (quinze) dias uteis,
Na folha 1557 consta o oficio n¢ 93/2018/CPI enviado pelo
Presidente da Comissio Parlamentar de Inquérito ao Presidente da Camara
de Vereadores, o senhor Joel Firmino de Assungio, requerendo a expedi¢do
de oficio ao Ministério Piblico da Comarca de Pirapetinga informando-o
dos indicios de eventual pratica de crime de falso testemunho pela senhora
Ida Betania Pereira Ferreira,
Na folha 1558 consta um oficio sem nimero enviado pelo Secretario
Municipal de Contabilidade ao Presidente da Comissdo Parlamentar de
Inquérito no qual ele fornece todos os documentos requisitados pela
presente Comissdo no oficio 47/ 2018/CPI que se constitui nos
requerimentos, autorizagoes de pagamentos, notas de empenho, e
processos de prestagio de contas das referidas diarias do ano 2017,
Nas folhas 1559/1962 consta o anexo do Oficio de folha 1558,
052 Volume:

Nas folhas 1963 /2470 consta o anexo do oficio de folha 1558,
062 Volume:

Nas folhas 2471,/2919 consta o anexo do oficio de folha 1558,
072 Volume:

Nas folhas 2920/3400 consta o anexo do oficio de folha 1558,

08¢ Volume:

Nas folhas 3401/ 3900 consta o anexo do oficio de folha 1558,

092 Volume:
Nas folhas 3901/ 4387 consta o anexo do oficio de folha 1558,
102 Volume:

Nas folhas 4388/4851 consta o anexo do oficio de folha 1558,

34@
Praga Dirceu de Oliveira Martins, 50 - CNPJ: 19.774.769/0001-95 M
[0

(32) 3465-1532 / 3465-2480 - cmpirapetinga@hotmail.com



CAMARA MUNICIPAL DE PIRAPETINGA @

CEP 36.730-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

| {

S

| fom :'\ /
A

2 %

o &7
G5

11° Volume:

Nas folhas 4852/5260 consta o anexo do oficio de folha 1558,
122 Volume:

Nas folhas 5261/5716 consta o anexo do oficio de folha 1558,
132 Volume:

Nas folhas 5717/6106 consta o anexo do Oficio de folha 1558,

Nas folhas 6107/6109 consta o oficio n? 173/2018 enviado pelo
Ministério Publico informando que foi requisitada a instauracéo de
Inquérito Policial em face da senhora Ida Betania Pereira Ferreira,

Na folha 6110 consta a devolugdo pelos correios da correspondéncia
da intimagdo do oficio n® 078/2018/CPI no qual o senhor Pierry Wagner
dos Santos foi convocado para prestagio de depoimento na condi¢do de
testemunha,

Nas folhas 6111/6120 consta a defesa escrita do senhor Enoghalliton
de Abreu Arruda sem requerimento de producao e especificagdo de provas,

Na folha 6121 consta a Ata da Décima Segunda Reunido da Comissao
Parlamentar de Inquérito que alterou a data do interrogatério do senhor
Enoghalliton de Abreu Arruda mediante a antecipacdo para o dia 13 (treze)
de agosto de 2018,

Na folha 6122 consta o oficio n® 094/2018/CPI com a ciéncia do
senhor Enoghalliton de Abreu Arruda da redesignacao do interrogatério
para o dia 13 (treze) de agosto de 2018,

Na folha 6123 consta o oficio n® 095/2018/CPI enviado pela

Comissio Parlamentar de Inquérito ao Presidente da Camara Municipal de
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Na folha 6124 consta o oficio n? 108/2018/CMP enviado pelo
Presidente da CAmara Municipal de Vereadores ao destacamento da Policia
Militar,

Na folha 6125 consta a Ata da sessdo de interrogatério do senhor
Enoghalliton de Abreu Arruda. O senhor Enoghalliton de Abreu Arruda nao
compareceu apesar de ter sido pessoalmente e regularmente notificado,
bem como foi deliberado pela notificagdo para apresentagao de razoes final
no prazo de 30 (trinta) dias uteis,

Na folha 6126 consta o oficio n® 096/2018/CPI de Notificagdo para
apresentacdo de Razdes Finais com ciéncia pessoal do senhor Enoghalliton
de Abreu Arruda.

Na folha 6127 constam as razdes finais apresentadas pelo o

investigado, o senhor Enoghalliton de Abreu Arruda.

DAS ESPECIES DE DESPESAS DE VIAGEM:

Os pontos controvertidos para a apuracao da investigacdo foram
fixados na seguinte forma:

01) Natureza das despesas de viagens quanto as espécies de
adiantamento, didria ou reembolso;

02) Legalidade das despesas de viagens;

03) Moralidade das despesas de viagens;

04) Finalidade do interesse publico das despesas de viagens
no ano de 2017;

05) Legalidade da presta¢io de contas das despesas de
viagens de acordo com a natureza da espécie das despesas de
viagens no ano de 2017.

@ ‘
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O conjunto probatério produzido pela investiga¢do da Comissédo

Parlamentar de Inquérito se subdivide em prova documental e

testemunhal.

As provas produzidas pela investigacao constituem-se em provas
novas diversas daquelas produzidas pelo Ministério Publico no Inquérito
Civil Pablico n? 0511.17.0000.33-1 que subsidia a A¢do de Improbidade
Administrativa n® 0015651-64.2017.0511.

Os documentos requisitados pela Comissdo Parlamentar de Inquérito
e fornecidos pelo Prefeito Municipal e - Secretdrio Municipal de
Contabilidade nas folhas 1558/6106 demonstram que a despesas de
viagens do Prefeito Municipal foram empenhados na forma de empenho por

estimativa.
A jurisprudéncia dos Tribunais de Contas tém admitido 03 (trés)
formas para o custeio de viagens, sdo elas, o pagamento de diarias, o

regime de adiantamento e o reembolso.

Nesse sentido, o Tribunal de Contas de Minas Gerais, em resposta a
Consulta n? 748.370, assim delimitou a formalizacdo das despesas de
viagens que terdo, respectivamente, diferentes formas para a prestagdo de

contas, a saber:

01 - Diarias de viagem, cujo regime deve estar
previsto em lei e regulamentado em ato normativo
préprio do respectivo Poder, com a realizacao de
empenho prévio ordinario;

02 - Regime de adiantamento, desde que tal hipotese
esteja prevista em lei do ente, conforme exigéncia do
art. 68 da Lei Federal n? 4.320/64, com a realizagao do
empenho prévio por estimativa;

03 - Reembolso, quando nido houver regulamentagao
de diarias de viagem e nem regime de adiantamento,
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hipotese em que deve ser realizado empenho prévio
por estimativa.

DO CONJUNTO PROBATORIO:

0 investigado, o senhor Enoghalliton de Abreu Arruda, na sua defesa
prévia (fls. 6111/6120) alegou que ndo existe irregularidade na conduta do
Prefeito Municipal e nem méa-fé diante do fato que o farto conjunto
probatério dos autos ndo demonstra a atuagdo ilegal com intengdo de
facilitar ou concorrer para a incorporagdo ao patrimoénio particular de
verba publica.

O investigado nas suas razdes finais de folha 6127 afirmou que o
conjunto probatério desses autos ndo demonstrou a pratica de qualquer
ilicito, bem como nio logrou éxito na produgdo de prova nova ou fato novo
diverso daquele apurado no Inquérito Civil que subsidia a Agao de
Improbidade Administrativa.

Com a devida vénia, em que o esforgo herctileo do investigado na
demonstracdo de sua probidade e honestidade, salvo melhor juizo, a
Comissio Parlamentar de Inquérito produziu prova documental nova sob o
crivo do contraditério e da ampla defesa que se constitui em 09 (nove)
provas novas e que sdo suficientes para a elucidagdo dos pontos
controvertidos fixados na Ata de folhas 1554/1555, bem como para a
elucidacio da representagdo realizada pelo senhor Mario Angelo Silva
Galhardo Queiroz.

A primeira prova nova produzida se encontra na folha 1479 que
demonstra a auséncia de prestacdo de contas do deslocamento ou pernoite
na cidade de Belo Horizonte ou Brasilia por meio de processo de prestagao
38
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de contas pormenorizado ou simplificado com comprovacio do pernoite
ou deslocamento.

A auséncia de prestacdo de contas pormenorizadas ou simplificada foi
confessada pelo senhor Enoghalliton de Abreu Arruda na folha 1479

mediante o oficio n? 88/2018, cujo inteiro teor € o seguinte:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPETING “

QEP. 35.730-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Oficio n® 88/2018 . Pirapetinga. 17 de maic de 2018,

oeih
C
Excelentissimo Senhor Presidente:

Acuso o recebimentn do Requerimento - n® 41/2C1 B/CPI, onde Vossa
Cxoeléncia solicta o envic du “Decrote que regulaments a'goncassio de didrias, requerimenias,
awiorizegbes de pagamenios, ompenhios, relaldrios 8 processos de prestagdo de conias com
sprovago ou evenfual reprovacfo pelo Controle Interno, bem como U nome to  servidor
responsével pelo Conlrols intermo e ainda esclarega qual & o érgio do Poder Execulivo Municipal
rosponsavel pela aprovagdo ou reprovagdo da prastacdo de contas de dignas aulorizadas peio o
Chefe do Poder Executivo Municisal & oulros”. ‘

Em stengdo ao expedieme acima, en caminho anexo cipia do Dscreto
solictada & informo gue a prafigsionai rezponsavel pslo Contrele Interno & a Sra. Rhaisa de Souza
Abrantes. ' ;

Esciareco, ainds, qUe & 6rgio responsavet peia aprevagdo ou repravacdo da
nrostacie de cantas de digrias & o Conwole [nterno.

; Ressalte gue 2 prestagho de contas- passou a ser exigida & partir da
promulgaco da Lei n® 1.72512017.

Cordialmerie, A

.
ENOGHALLITH@N DE ABREU ARRUDA
Prefeits Mun}c:éal

Excelenissime Sennor

CARLOS HENRIQUE G DUARTE
Presidents da P 4
Praca Dircau de Olivelra Marting, r 50 i
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A segunda prova nova produzida consta na folha 1523 na qual a
contadora do Municipio afirmou que as despesas de viagens do Prefeito
foram empenhadas por estimativa e recebidas pelo Prefeito antes da
viagem. Dessa forma, o empenho por estimativa atribui a natureza de
adiantamento aos valores recebidos para o custeio de despesas de viagens,
contudo, sem a prestacao de contas na forma exigida pelo o artigo 68 da Lei

Federal n? 4320/64 e no artigo 25, §012, |, II e III do Decreto Municipal n®
11/2014.

Nas folhas 002, 152, 3515, 3518, 3521, consta, por exemplo, algumas

notas de empenho que demonstra o empenho por estimativa, a saber:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPETINGA
PRACA DIRCEL DE OLIVEIRA MARTING, 0F.

CNPJ: 18,082 825:0001-43 [

Telcfona: (32) 3465-3100 ! T
CENTRO, PIRAPETINGA ~ MG I

p—————
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPETINGA

: Ordem de Pagamento
Talefone: (32) 36853100 e i . ’
CENTRO, PIRAPETINGA - MG [FEmemEmpeio | N dsUnbiaie | hemeneaOr | B
{ 0000S$ 000005 | 000005 2017
| Pague-ae sofs] $ris) ababxo:
| Nome: ENOGHALLITON DE ABREL ARRUDA - 552 BewolsgéncaiConty: -~
iEndareco  RUA NAIR RAMBALDI DE SCUZA, 03 - SA0 JDAC
| CxdacaUF:  PIRAPETINGA - MINAS GERAIS CPRICNPS 216.471 42601 Tei* 0OOS0000ON0  Fax
a Importincia de RS 1.200,00 (m mil ¢ duzentos reais)
+ Com a Fonts de Rocurzos: 00.01.00 - RECURSOS ORDINARIOS
| -
|Emidade: g2 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAPETINGA. P, ¢ A, 2,000 " SR =T
Usidade: 01 - Gatmte do Prefeito Caegana: 03 - DESPESAS CORRENTES
| Bub-Unicade: 07 - Gatvnate do Pratess Raturess Despesd 3.3 QUTRAS DESPERAS CORRENTES
| Funga: 04 - ADMINISTRAGAD Mocaigae 3.2.80 - APLICACOES DIRETAS
Sub-Funcio: 122+ ADMINISTRAGAC GERAL Bementy 5.3.90.16 « DIARIAS CMVIL
[Progrme: 002 Represertacén Poihisa to Exscatvg Munsios - Sub-Elamento) 32.80.14.003 - DIARIAS DE PREFEITC
Especificacdo ) Retencoos
muﬁmmemuﬂvamknmsmmwm | Total Cuirs Retencles 9,00
MUNICIPAL, POR OGAS:50 DE DIVERSAS VIAGENS, REPRESENTANDG O MUNICIFIC TE + Valor Liquiso s Fagss 1.200,00
PIRAPETINGS, | ‘ :
5 |
3 !
i 1
| !
| & Lips Datoesa ol T !
{ A
i AUNDELA PDRTES TEMPERS,
L e e et
OFF:0sLEn
; Autostzasio de Pagamento
.Funw morizs o pagamertc cealaimoodingla 5o favonecido,
‘l?us:zm\ani? Venament 27012017 poc
i i
] H
1
SREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPETINGA | o 1533:‘1
WJEOLNEIRA MARTING, 01 ) Ordem de Pagamento -~ B
18.052.825:0001 =4
-r.ufmcsz)mwca Nomor Enpetho || M.68 Liguesglo .xmnovl Exermicn | Plggina
e PAPETINGA <MG 000039 000010 | DOROAD o | w |
: ' 26
| Pague-at sols) Sris) abauxes !
| Nome: ENOGHALLITON OE AEREL ARRUDA - 638 samoligirdaTunts.
Sncarmpe  RUANAR RA o~ e ; 7142801 et 0OOOCODUUPD . Fax
| SidncelUF;  PIRAPETINGA - MINAS GERAIS W’* RBT1 »
.1awu.m4.mmtqm-ﬂm
‘Com a Fonts 0o . p ) i
ma-q:)mnmme, R ]
= ma?uaEPwm Proj. M 20004~ wwwmmawmwmman
- S (2. PREFETURA i e i
Unoeds; Q1 = Gabiele 4 mu Categ - o WES
{ Gub-unidado: w.mhmuamtu .'W‘“:’m_ 1.ST°UAPNL o3 Esm_s:c;
= ) “-A:MWGEM Elnrenin, 33004 - DARASCVIL-
Smfase Mes : 552 14,009 - DUARIAS DE SREFEITD
o e ¢a58c Poitica 0o Bmcuzis Myl _SQ:-D-Elwmnh’ ",.uz_a‘eea DLARIAS D
P e Fermma Leragho: .
Ncdnicace: = - o o e
h mi'mwmmomwwﬁemmcm | Total Ousas Retenydes “”:ﬁ|
ftimg S i D& WERGAS VIAGENS, REPRESEXTANDO G MUNGIFIO 98 Valor Liguidea Pagar
. AAPETINGA,

Praga Dirceu de Oliveira Martins, 50 - CNPJ: 19.774.769/0001-95
(32) 3465-1532 / 3465-2480 - cmpirapetinga@hotmail.com



CAMARA MUNICIPAL DE PIRAPETINGA

CEP 36.730-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

A terceira prova nova produzida demonstra a ciéncia e o Dolo do
enriquecimento ilicito, do dano ao erario, da violagdo aos Principios da
Administracio Publica, do crime de peculato e do crime de
responsabilidade em virtude de que o Prefeito firmou termo de
compromisso assinado nas folhas 3513, 3516, 3518 e 3522 nas quais
prestou compromisso de apresentagdo de contas dos valores utilizados e de
devolver as eventuais sobras, con.t_udb, sem comprovar o deslocamento e o
pernoite mediante presta¢do de contas pormenorizado ou simplificado e

sem ter restituido os valores recebidos ao erario publico, a saber:

=~ CEP 36.730-000 — ESTADD DE MINAS GERAIS i atvl
w REQUERIMENTO DE DIARIAS B
MSD/SPOC N° 01/2017

DATA: 09/01/2017
SOLICITANTE: Prefeito

SOLICITADO: Prefeito Municipal de Pirapetinga

Com os meus. cordiais. cumprimentes com fulero na Lei ne 1.408/2010 e Decreto n® 11/2014,
SOLICITO que seja concedida didria com pernoite e alimentacdo para a cidade do Rlo de Janeiro

assunto da administraciio publica, bem como que procedide’ empenho pars Concessdo de Didrias,
conforme dados abaixo:

DADOS DO SOLICITANTE:
ENOGHALLITON DE ABREU ARRE

DA MOTWA;AO E F!NALDA& vA DIARIA Asunte da admzrustrag:ao publ[ca para 0 municipio de
Pirapetinga-MG.

'DATADAVIAGEM . . o rﬁg/amuu e 10/01;2&17

| DATA DE SAIDA: S 09101 /2017

"DATA DE CHEGADA: - E ' ; 10703/2017 -

| DESTINO: RO DE 0o
QUANTIDADE DE Dmnm {61 DIARIA R i

| NATUREZA: - .| INTEGRAL Ewmo ]
VALOR DO TOTAL DA Dmm: f ' _

ENOGHALLITON DE ABREU amm VALOR: R 800 Oﬂ{ﬂ:tcea'lms Reas).

<MPROMISSO: Os soha!:ant:s»prest@v; : 'pmmissa 3 w‘mm de prestacio de contas dos
T valores utilizados e de devolu;ﬁode enaksobrg. e U )
' Emgheﬁ e Abreu Arrude

. !ﬂ unizigal
mmu.rroxv DE ABREU AWJD’&

AUTORIZO a concessdo de didrias e o seu empenho na forma da Lei 1.408/2010 e Decreto N2 11/2013
e Decreto n? 20/2014.

Pirapetinga, 09 de Janeiro de 2017.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPETINGA

REQIEEREMENTO REDDARIASINAS GERAIS R

2
P 0.

- ns
POCNe 01/2017

' DATA: 03/01/2017
SOLICITANTE: Prefeito
SOLICITADO: Prefeito Municipal de Pirapetinga

Com os meus cordiais cumprimentos com fulcro na Lel n® 1.408/2010 e Decreto n® 11/2014,
SOLICITO que seja concedida didria com pernoite e diéria de alimentagio para a cidade Belo Horlzonte

assunto da administracdo publica, bem como que procedido empenho para Concessdo de Didrias,
conforme dados abaixo:

DADOS DO SOLICITANTE: & .
ENOGHALLITON DE ABREU ARRU&A 1 CPF: 01647142601 ‘ Cargo: Prefeito \

ro—

DA MOTIVACAO E FlNALIBAiE DA DiARL&. Assunto da ‘administragio publica Municipio de
Pirapetinga-MG.

(DATA DA VIAGEM : ; 03/01/2017 e 06/01/2017 ]

"DATADESAIDA: 63/01/2017 e l
DATADE CHEGADA: | & . - [ 06/01/2017

| DESTINO: BELO HORIZONTE i
QUANTIDADE DE nmams : 1 03 DIARIASINTEGRALS E 01DIARIA ALIMENT
NATUREZA: : W 1MEGRALEALIMENTACAO
VALOR DO TOTAL DA nm

ENOGHALLITON DE ABREU Ama “T7ALOR: RS 2.800,00(Dois Mil e Ottocentos Reais )

| COMPROMISED: 05 'solicitantes prewtaga compromisse 6g ajargsgeljﬁa(;ig de prestacdg deg;pnfégj dos
_ valores utilizados & de devolucio ciemawenmal sobra. A :

mﬁ@‘t«n te Abrey Arude

C_perieiam Muricipat
mnrum LIFANTIE mmm ARRIINDA -

&
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REQUERIMENTO DE DIARIAS
MSD/SPOC N2 (1/2017
: DATA: 18/01/2017
SOLICITANTE: Prefeito

SOLICITADO: Prefeito Municipal de Pirapetinga

Com o0s meus cordiais cumprimentos com fulers na Lei n® 1.408/2010 e Decreto n2 11/2014,
SOLICITO que seja concedida diria com pernoite para a cidade Belo Horizonte assunto da
administragio publica, bem como que procedido emperho para Concessao de Didrias, conforme dados

abaixo: A
DADOS DO SOLICITANTE: ;
:_‘INDGHALLITON DE ABREU g

DA MOTIVACAO £ FINALIDADE DA DIARFA: Assunto da administracio publica Municipic de
Pirapetinga-MG, prolongar & didria por imprevisto.— — ’

DATA DA VIAGEM

| DATA DE SAIDA: |
1

1 30701/2017 & 21703/2017
f20/01/2017 '

\DATA DECHEGADA:

| 21/01/2017

[ DESTINO:

% __ | BELOHORIZONTE . . . s

" QUANTIDADE DE DIARIAS: " | BIARIAS INTEGRAIS - R

| NATUREZA: | INTEGRAL E ALIMENTACAO i
VALOR DO TOTAL DA DIARIA : '

I

ENOGHALLITON DE ABREU ARRUS)

1."‘—-

3 V;SLOR R$-880.(§&j’_3; O"stoce_r_::oé reais]

: COMPROMISSO: Os sei:;mgme'slpre W tomrmoTnsso de apresentacio de prestagdo de contas dos
| valores utilizados e de devolagdc de sua eventual subre.

i " A R :

; _ ENOGHALLITON DE ABREU ARRUDA . '
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPE e X
_ REQEEBIMBNEO BITRIABEASNAS GERAIS . 351 g

= . DATA:27/01/2017
SOLICITANTE: Prefeito
- SOLICITADO: Prefeito Municipal de Pirapetinga

Com os meus cordiais cumprimentos com fulcro na Lei n® 1.408/2010 e Decreto n® 11/2014,
SOLICITO que seja concedida didria com pernoite e diaria de alimentacio para a cidade Belo Horizonte

assunto da administracdo publica, bem comq que, proced:do empenho para Concessdc de Diirias,
conforme dados abaixo: :

DADQS DO SOLICITANTE: 5
ENOGHALI..ITON DE ABREU ARRUM %ﬂPF 1?16 4;71 426-(}1 | Cargo: Prefeito

Prrapetinga-MG. - _
DATADAVIAGEM ___ [ 29/01/2017 ¢ 30/01]201’7
DATA DE SAIDA: 5, 129/01/2017

[ DATA DE CHEGADA: - ' 3a/ntfzo17 _
DESTINO: il | BELO HORZONTE . .

"QUANTIDADE DE DIARI@ _ | 01DIARIAINTEGRAL E 01 NARIA ALIMENTACAO
NATUREZA: ST | INTEGRAL EALIMENTACAG
VALOR DO TOTAL DA DLARER:S: :

 ENOGHALLITON DEAB e -_._‘ VALOR: RS 1. m&o {Mﬂe Duzentos Reais).

L =4
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPETH
- REQUEBIMENGO BERIAREASNAS GERAIS

- DATA: 16/01/2017
SOLICITANTE: Prefeito
_SOI.ICITADO: Prefeito Municipal de Pirapetinga

. Com os meus cordiais cumprimentos com fulcro na Lei n® 1.408/2010 e Decreto n? 11/2014,
SDLICITO que seja concedida diaria com perncite e didria de alimentacdo para a cidade Belo Horizonte

atsunto da administragio piblica, bem como que procedido empenho para Concessdo de Didrias,
conforme dados abaixo:

DADOS DO SOLICITANTE:

[ ENOGHALLITON DE ABREU ARRUBACELPT: 036.471.426-01 | Cargo: Prefeito
5 -! b ; - ". S,

§, =

A MOTIVACAO E FINALIE , DIARTA: Assunto da admidistraido piblica Municipio de
Pirapetinga-MG. ) :

DATADAVIAGEM . |18/01/2017¢20/01/20%7 !,_
DATA DE SAIDA: | . & v T 118/01/2017

| DATA DE CHEGADA: ', 20/01/2017

[ DESTINO: ;

QUANTIDADE DE DIARIAS:
NATUREZA: !
VALOR DO TOTAL DA DIA
ENOGHALLITON DE &

i ’WMAGR‘ RS Zﬂﬁﬂm{mi\ﬁl Reais).

F &

Bsgn’ihgﬁq.db prestagdo de contas dos

T Tratete Mudicips

— e . it . s

Em suma, o senhor Prefeito nio prestou contas, ndo devolveu as
eventuais sobras e nem restituiu o valor integral por auséncia de prestagdo
de contas na forma do artigo 26 e 32 do Decreto Municipal n® 11/2014 e na
forma do artigo 68 da Lei Federal n® 4320/64, artigo 74, §02¢, I, da
Constituicio do Estado de Minas Gerais, Simula 79 do Tribunal de Contas
do Estado de Minas Gerais, Consulta n? 748.370 do Tribunal de Contas do
Estado de Minas Gerais.

A guarta prova nova produzida demonstra que o Prefeito recebeu

dois valores com natureza de adiantamento para o custeio de despesas de /4
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viagens para um mesmo dia. No caso, o dia 20 (vinte) de janeiro de 2017 de
acordo com as folhas 3516 e 3522.

A gquinta prova nova produzida demonstra que o Prefeito ordenou
despesas de despesas de viagens de integrantes do primeiro e segundo
escalio do seu governo com natureza de adiantamento devido ao empenho
por estimativa, contudo, se manteve inerte no cumprimento da exigéncia da
prestacio de contas detalhadas na forma do artigo 25 do Decreto Municipal
n? 11/2014, do artigo 68 da Lei Federal N2 4320/64, artigo 74, §02%, 1, da
Constituicdo do Estado de Minas Gerais, Stmula 79 do Tribunal de Contas
do Estado de Minas Gerais, Consulta n® 748.370 do Tribunal de Contas do
Estado de Minas Gerais e sem a instauracgdo de procedimento de restituigao
dos valores, cujos quais nio foram prestado contas.

A sexta prova nova produzida demonstra que o Controle Interno do
Municipio de Pirapetinga nido possui independéncia (fls. 1524) para a
exigéncia de prestagdo de contas das despesas de viagens recebidas e
procedimento de restituicdo de valores que ndo fora objeto de prestagdo de
contas em virtude de que a senhora Rhaissa de Souza Abrantes e o senhor
Tullio Anderson Leite Cornélio ndo sdo servidores efetivos e estaveis do
Municipio de Pirapetinga descumprindo, assim, a Decisdao Normativa N2
02/2016 do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais que tem
exigéncia de nomeagdo de servidor publico estavel, bem como para a
instauracdo de Auditoria para o ressarcimento do dano sofrido pelo erario
devido a ndo prestacdo de contas e restitui¢cdo de valores.

A Comissdo Parlamentar de Inquérito nas folhas 1518 e 1519 expediu
oficio para o Controle Interno do Municipio de Pirapetinga recomendando
e/ou requisitando a instauragdo de auditoria na forma da Decisao

Normativa n? 02/2016 TCE/MG devido a confissdo da auséncia de
47
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_ PIERFGUENER )
TEG pem. T o Bt |

prestacdo de contas e restitui¢do de valores recebidos, a titulo de despesa

de viagem, no oficio 88/2018 - fls. 1479 enviado pelo Prefeito Municipal.
Contudo, na folha 1524 consta oficio expedido pelo Prefeito no qual

afirma que o Controle Interno nio possui independéncia de

instauracio de auditoria sem a delibera¢do conjunta com o Chefe do
Poder Executivo Municipal.

Oficss n® 87/2018

5%

Pirapetinga, 25 de maio de 2018

Excelentissima Senhor Prasdents da CPL

Acuso o recebiments deé oficio n®081/2018/CPl, onde Vossa
Exceléncia requisita de digno Secretario Municipal & instauracao de auditoria que entende
devida. fundamentands sua detarminacio na decisfio normative n"02/2015 do TCE,
samula TCE n°79 e na consulta n?748.370 do TCE/MG, por conta do conteddo cantido no

oficic n"BE/2018 da lavra deste Prefeitc Municipal. 20 qual atribui efeitos de confissdo,
dentro do raciocinie propric que desenvolveu,

Em refagic ao contelido da deciséo nommativa n02/2016 do TCEMG,
leve a0 canhecimento desse sutoridade que as diretrizes sl contidas, além de copa da
prépria decisdo. saro repassadas 20s responsavels pelo sistema controle intemo, pos
sa0 vilidas para o aperfeigoamento das agdes de coptrole do Poder Executivo. Uma vez
recebida a decisao normativa a argdo diligenciara na forma da tei

No perinente a ‘requisic3e’ de auditoria a ¢rgéo do municipio, 0 que
néo se descarta dependendo da detiberagdo do proprio controle intemao com este gestor,
salva engano a determinagio feita escapa tdos poderes instrutérios atriouidos as CPI's
oela Gara Constilucicnsl. O ato de recuisiar pressupGe autoridade para ‘delenmingr,
sxigir,” .. no prasente caso..a instauragao de auditona pelo Poder Executivo, prerragativa
gue, dentro da 3lual ordem constitucional acredito escaper da competéncia dessa
comiss30. A esse respeito decidiu o STF:

L Comiysde Paramentar de Ingudrnos covforme o art. 38,8 3% do Constituigdo. as
comissdes parlamentares de inguérit, detém o poder nstrigdrio dos cutoridades
Juwdiciais - e mio maior que o dessas - de mode g @ elas e poderdo opor o5 IKESIOS
mites formais ¢ susbsienciais oponiveis aus juizes. denire py guais oy derivados de
diveitns ¢ garantias constitucionads. . (HC 80240, Relatorfay. Min. SEPULVEDA
PERTENCE, Tribunal Pleno, hilgads em 20:06°2007, DJ [4-10-2005 PP-DODOR
EMENT FOL-02209-02 PP-(209 LEXSTF v. 37 n, 324, 2005, p. 344-357)

Na eventualdade de pretender ¢ comparecimento de agentes,
obtencao de documentos ou elementos similares que estao contemplados nes poderes da
CPl. o Poder Executive tem o dever de alandé-lo. Nos demais cascs, a instauragac de
medidas administrativas ou sgbes no governo demandam a determinagic do Prefedo
Municipal qua, szive engano, ainda & o subscritor desta respesta,

Forte nd expostn, encaminhare: a decisdo ao controlé inlemno & as
medidss legalmente apropriadas, na forma conshifucional. sedo devidamente tomadas.

PRACA DIRCEU D& OLIVEIRA MARTINS U1
Yai (32) 3485 - 3100 - FAX [32) 3485 - 3101 - CNPJ. 18 082 B25/0001-4%
e-nall Jnntsenp e et vy oo br
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Fore no exposic, encaminhare a decisac ao controle intermno e as
medidas legalmante apropriadas, na forma constilucional, serdo devidamente tomadas.

PRACA DIRGEL DE OLIVEIRA MARTINS, 61
el 132) 3488 - 3100 - FAX [32) 3458 - 3707 - NP 16 092.82500001.48 il
email. gmamp me

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPETINGA [~

CEP.: 36.730-000 - ESTADC DE VBNAS GERAIS @

SEEe

Cordigimente

ENOGHALLITHON DE ABREU ARRUDA
Prefaito Municipal

Excelentissamna Senhor

CARLOS HENRIQUE G. DUARTE

DD Presidents da CPI

Praca Dirceu de Oliveira Martins, n°Sh
Ceniro — Pirapetinga — MINAS GERAIS

A sétima prova nova produzida se constitul na auséncia de
instauracio de Auditoria ou Tomadas de Contas Especial pelo Prefeito
Municipal ou pelo Controle Interno para o ressarcimento ao erario publico
dos valores recebidos para o custeio de despesas de viagens, cuja presta¢ao
de contas e devolucio das eventuais sobras nio foi prestado violando,
assim, o artigo 25 do Decreto Municipal n®11/2014, o artigo 68 da Lei
Federal N2 4320/64, o artigo 74, §029, 1, da Constituicdo do Estado de Minas
Gerais, Sumula 79 do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais,
Consulta n? 748.370 do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais.

A oitava prova nova produzida se constitui na comprovagdo do dolo
(intengdo) de dano ao erério, enriquecimento ilicito do Prefeito Municipal e
violagdo dos Principios Constitucionais da Administracao no recebimento
de valores para o custeio de despesas de viagens sem a comprovacao de

deslocamento e pernoite na cidade de Belo Horizonte e Brasilia uma vez
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Acitd
que nos requerimentos de folhas 3513, 3516, 3518 e 3522 firmou Termo

de Compromisso de prestacdo de contas e de devolucdao de eventuais

sobras.

A nona prova nova produzida se constitui no Oficio de folha 1542 no
qual a CAmara de Deputados Federal informa que ndo encontrou registro de
acesso do senhor Enoghalliton de Abreu Arruda nas dependéncias da

Camara no dia 012 ( primeiro) a 04 ( quatro) de Margo de 2017 conforme

Oficio infra:

CAMaRs DOS DEPUTADCS e
Ny i el B 4 }
Dirgtoria-Sera 1584% LU,I__*
- K
Cfisic n. 126:2018-DG o
Srasia, < dejunho ge 2078
Eaceentissime Senher
Vereagor Joe! Fiming de AssUNGEn
~amars Musicpal de Pirapetinga
Fraca Dircau de Clivara Maring, 60
38 T30-000 — Piragetings - MG
Assunte: Solicitagio de informacao sobre registro de acesso
Serher Preskdarie
Es  amenmirericc & Soivapds’ zorslente do Ofics o
182 20BCIE. Mlormo gue na pericoa ger (o8 03 o maro ge 2077 houve

gxpedients na Camarados Deoulanos & 38Na0 Iorsialato Beisro o8 snirada 9o

Sarnores Enaghaliton de Abreu Aruda. LeanGre Zasios o8 Costa ke Angsrsan
Laks Comeho lven Fage-de Souzs ¢ ta Sanncrs ilanceiz Fortes Tempera no

Sista—a de ldemificacds de Vistanmes - 5(VI5

atentsamentd

Y e

-~ e e ——

Licio Mentate Xavie: Lopes”
Biretoe-Gera
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Em breve sintese, os pontos controvertidos fixados foram elucidados
quanto a natureza das despesas de viagens no que se refere as espécies de
adiantamento, didria ou reembolso, a legalidade das despesas de viagens, a
Moralidade das despesas de viagens e a finalidade do interesse publico das
despesas de viagens no ano de 2017 demonstrando indicios robustos de
enriquecimento ilicito, dano ao erdrio, violacdo dos principios
constitucionais da administracio publica, do crime de peculato e
crime de responsabilidade.

Nesse passo, discrimina as provas novas com citagdo de numero de
paginas quanto ao recebimento de valores para o custeio de despesas de
viagens pelo Prefeito Municipal sem a comprovacdo de deslocamento e
pernoite e sem restitui¢do ao erario publico, ou seja, as provas do dano ao
erario, enriquecimento ilicito doloso e da violagdo dos Principios

Constitucionais da Administracdo. Piblica, a saber:

DATA DA VIAGEM: 03/01/2017 a 06/01,/2017- fls. 3510/3511

NATUREZA: | adiantamento

EMPENHO: | estimativa
VALOR: | R$ 2.800.00

BENEFICIARIO: | Enoghalliton de Abreu Arruda

ORDENADOR DE DESPESAS: | Enoghalliton de Abreu Arruda
FINALIDADE: | Assunto da administragdo piblica em
Belo Horizonte
PERNOITE: | sim
ALIMENTACAQ: | sim

COMPROVANTE DO DESLOCAMENTO | Nao
ou PERNOITE:
CONCLUSAQO: | A despesa de viagem no valor R$
2.800.00 ndo teve prestacdo de contas
de forma pormenorizada e nem por
forma simplificada que comprove o
deslocamento e o pernoite, bem como

nio houve restituicio ao erario. |

Praga Dirceu de Oliveira Martins, 50 - CNPJ: 19.774.769/0001-95 (m
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DATA DA VIAGEM: 09/01/2017 a 10/01/2017- fls. 3512/3514

NATUREZA:

adiantamento

EMPENHO:

! estimativa

VALOR:

' R$800.00

BENEFICIARIO:

Enoghalliton de Abreu Arruda

ORDENADOR DE DESPESAS:

Enoghalliton de Abreu Arruda

FINALIDADE:

Assunto da administracdo publica em
Belo Horizonte

PERNOITE:

sim

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

Nao

CONCLUSAO:

A despesa de viagem no valor R$
800.00 néo teve prestagdo de contas de
forma pormenorizada e nem por forma
simplificada que comprove o
deslocamento e o pernoite, bem como
nao houve restituicdo ao erdrio.

DATA DA VIAGEM: 18/01/2017 2 20/01/2017- fls. 3515/3517

NATUREZA:

adiantamento

EMPENHO:

-estimativa

VALOR:

R$ 2.000,00

BENEFICIARIO:

Enoghalliton de Abreu Arruda

ORDENADOR DE DESPESAS:

Enoghalliton de Abreu Arruda

FINALIDADE:

Assunto da administragdo publica em
Belo Horizonte

PERNOITE:

sim

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

Nao

CONCLUSAO:

A despesa de viagem no valor R$
2.000.00 ndo teve prestacdo de contas
de forma pormenorizada e nem por
forma simplificada que comprove o
deslocamento e o pernoite, bem como
nio houve restituicio ao erario.
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DATA DA VIAGEM: 20[01[20Fa 21/01/2017-fls. 3521/3523

NATUREZA: | adiantamento

EMPENHO:

estimativa

VALOR:

R$ 800.00

BENEFICIARIO:

Enoghalliton de Abreu Arruda

ORDENADOR DE DESPESAS:

Enoghalliton de Abreu Arruda

FINALIDADE:

Assunto da administragdo publica em
Belo Horizonte

PERNOITE:

sim

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

Nao

CONCLUSAO:

A despesa de viagem no valor R$
800.00 nio teve prestagdo de contas de
forma pormenorizada e nem por forma
simplificada que comprove o
deslocamento e o pernoite e em
duplicidade para o mesmo no qual
recebeu diria - fls. 3515/3517, ,bem
como nio houve restituicdo ao
erario.

DATA DA VIAGEM: 29/01/2017 a30/01/2017~ fls. 3519/3520

NATUREZA:

adiantamento

EMPENHO:

estimativa

VALOR:

R$ 1.200,00

BENEFICIARIO:

Enoghalliton de Abreu Arruda

ORDENADOR DE DESPESAS:

Enoghalliton de Abreu Arruda

FINALIDADE:

Assunto da administragao publica em
Belo Horizonte

PERNOITE:

sim

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

Nao

CONCLUSAO:

A despesa de viagem no valor R$
1.200,00 ndo teve prestacdo de contas
de forma pormenorizada e nem por
forma simplificada que comprove o
deslocamento e o pernoite, bem como
nio houve restituicio ao erario.
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DATA DA VIAGEM: 30/05/2017 a 01/06/2017 - fls. 2206/2208

NATUREZA:

adiantamento

EMPENHO:

estimativa

VALOR:

R$ 1.000,00

BENEFICIARIO:

Enoghalliton de Abreu Arruda

ORDENADOR DE DESPESAS:

Enoghalliton de Abreu Arruda

FINALIDADE:

Reunido com Diretor da Copasa

PERNOITE:

Sim

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

Nio

CONCLUSAO:

A despesa de viagem no valor R$
1.000.00 ndo teve prestacdo de contas
de forma pormenorizada e nem por
forma simplificada que comprove o
deslocamento e o pernoite, bem como

nao houve restituicio ao erario.

DATA DA VIAGEM: 22/03/2017 a 24/03/2017- fls. 2377/2379

NATUREZA:

adiantamento

EMPENHO:

estimativa

VALOR:

R$ 1.000,00

BENEFICIARIO:

Enoghalliton de Abreu Arruda

ORDENADOR DE DESPESAS:

Enoghalliton de Abreu Arruda

FINALIDADE:

Reunido com deputados

PERNOITE:

sim

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

Nao

CONCLUSAO:

A despesa de viagem no valor R$
1.000.00 n3o teve prestagdo de contas
de forma pormenorizada e nem por
forma simplificada que comprove o
deslocamento e o pernoite, bem como

nio houve restituicdo ao erario.
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DATA DA VIAGEM: 07/03/2017 a 09/03/2017- fls. 2380,/2383

NATUREZA:

adiantamento

EMPENHO:

estimativa

VALOR:

R$2.000,00

BENEFICIARIO:

Enoghalliton de Abreu Arruda

ORDENADOR DE DESPESAS:

Enoghalliton de Abreu Arruda

FINALIDADE:

Diversas viagens sem citar o interesse
publico

PERNOITE:

sim

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

Nio

CONCLUSAO:

A despesa de viagem no valor R$
2.000.00 nao teve prestagdo de contas
de forma pormenorizada e nem por
forma simplificada que comprove o
deslocamento e o pernoite, bem como

nio houve restituicio ao erdrio. _

DATA DA VIAGEM: 01/03/2017 a 04/03/2017- fls. 2384 /2387

NATUREZA:

adiantamento

EMPENHO:

estimativa

VALOR:

R$4.000,00

BENEFICIARIO:

Enoghalliton de Abreu Arruda

ORDENADOR DE DESPESAS:

Enoghalliton de Abreu Arruda

FINALIDADE:

Reunido com deputados federais em

PERNOITE:

Brasilia
sim

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

Nao

CONCLUSAO:

A despesa de viagem no valor R$
4.000.00 ndo teve prestacdo de contas
de forma pormenorizada e nem por
forma simplificado que comprove o
deslocamento e o pernoite, bem como

nao houve restituicdo ao erario.
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CAMARA MUNICIPAL DE P|RAPETINGA

CEP 36. 730 000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

~F

DATA DA VIAGEM: 22/02/2017 a 25/02/2017- fls. 3280/3282

NATUREZA:

adiantamento

EMPENHO:

estimativa

VALOR:

R$ 2.800.00

BENEFICIARIO:

Enoghalliton de Abreu Arruda

ORDENADOR DE DESPESAS:

Enoghalliton de Abreu Arruda

FINALIDADE:

Encontro sobre o SUS-MG e reunido
com Deputado Durval Angelo

PERNOITE:

sim

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

Nao

CONCLUSAO:

A despesa de viagem no valor R$

2.800.00 ndo teve prestacdo de contas
de forma pormenorizada e nem por
forma simplificado que comprove o
deslocamento e o pernoite, bem como

nio houve restituicdo ao erario.

DATA DA VIAGEM: 08/02/2017 a 11/02/2017- fls. 3283/3285

NATUREZA:

adiantamento

EMPENHO:

estimativa -

VALOR:

R$ 2.800.00

BENEFICIARIO:

Enoghalliton de Abreu Arruda

ORDENADOR DE DESPESAS:

Enoghalliton de Abreu Arruda

FINALIDADE:

Reunido com Deputado Durval Angelo

PERNOITE:

sim

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

Ndo

CONCLUSAO:

A despesa de viagem no valor R$
2.800.00 ndo teve prestacdo de contas
de forma pormenorizada e nem por
forma simplificado que comprove o
deslocamento e o pernoite, bem como

niao houve restituicdo ao erario.
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CAMARA MUNICIPAL DE PIRAPETINGA

CEP 36.730-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

DATA DA VIAGEM: 08/02/2017 a11/02/2017- fls. 3283/3285

NATUREZA:

adiantamento

EMPENHO:

estimativa

VALOR:

R$ 2.800.00

BENEFICIARIO:

Enoghalliton de Abreu Arruda

ORDENADOR DE DESPESAS:

Enoghalliton de Abreu Arruda

FINALIDADE:

Reunido com Deputado Durval Angelo

PERNOITE:

sim

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

Nao

CONCLUSAO:

A despesa de viagem no valor R$
2.800.00 ndo teve prestacdo de contas
de forma pormenorizada e nem por
forma simplificado que comprove o
deslocamento e o pernoite, bem como

nio houve restituicio ao erario.

DATA DA VIAGEM: 22/04/2017 a 24/04/2017- fls. 4268/4270

NATUREZA:

adiantamento

EMPENHO:

estimativa

VALOR:

R$1.300,00

BENEFICIARIO:

Enoghalliton de Abreu Arruda

ORDENADOR DE DESPESAS:

Enoghalliton de Abreu Arruda

FINALIDADE:

Acompanhar o Diretor Técnico e 0
responsavel pelo setor de convenio

PERNOITE:

sim

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

Nao

CONCLUSAO:

'A despesa de viagem no valor R$

1.300.00 nio teve prestagdo de contas
de forma pormenorizada e nem por
forma simplificado que comprove o
deslocamento e o pernoite, bem como

nio houve restituicdo ao erario.

Praca Dirceu de Oliveira Martins, 50 - CNPJ: 19.774.769/0001-95
(32) 3465-1532 / 3465-2480 - cmpirapetinga@hotmail.com




\4‘?: %

CAMARA MUNICIPAL DE PIRAPETINGA @ 1)

CEP 36.730-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS -;‘/

TR w
LAAGY

DATA DA VIAGEM: 26/04/2017 a 28/04/2017- fls. 5836/5838

NATUREZA: | adiantamento

EMPENHO: | estimativa
VALOR: | R$1.000,00
BENEFICIARIO: | Enoghalliton de Abreu Arruda
ORDENADOR DE DESPESAS: | Enoghalliton de Abreu Arruda
FINALIDADE: | 352 Seminério de Prefeito e Vereadores
sem informar em qual cidade.
PERNOITE: | sim
ALIMENTACAO: | sim
COMPROVANTE: | Ndo
CONCLUSAO: | A despesa de viagem no valor R$
1.000.00 nio teve prestagdo de contas
de forma pormenorizada e nem por
forma simplificado que comprove o
deslocamento e o pernoite, bem como
nio houve restituicio ao erario. |

M DATA DA VIAGEM: 05/04/2017 a 08/04/2017- fls. 5832/5834

NATUREZA: | adiantamento
EMPENHO: | estimativa
VALOR: | R$1.400,00
BENEFICIARIO: | Enoghalliton de Abreu Arruda
ORDENADOR DE DESPESAS: | Enoghalliton de Abreu Arruda
FINALIDADE: | Diversas viagens e visita ao Gabinete do
Secretario de Satude do Estado de Minas
Gerais
PERNOITE: | sim
ALIMENTACAQ: | sim
COMPROVANTE: | Nao
CONCLUSAO: | A despesa de viagem no valor R$
‘ 1.400.00 nio teve prestacgdo de contas
de forma pormenorizada e nem por
forma simplificado que comprove o
deslocamento e o pernoite, bem como

nio houve restituicdo ao erario. |
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CAMARA MUNICIPAL DE PIRAPETINGA

CEP 36.730-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

A auséncia de independéncia do Controle Interno para a exigéncia de
prestagdo de contas e instauracdo de Procedimento de restituicdo de
valores de acordo com o informado pelo Prefeito Municipal na folha 1524
demonstra de forma inequivoca o descumprimento doloso da Decisdo
Normativa N2 02/2016 do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e
que dolosamente acarreta dano ao erario municipal.

Assim, a Comissdo Parlamentar de Inquérito apurou que a partir da
informacgdo prestada pelo Prefeito na folha 1524 houve dano ao erario por
auséncia de prestacdo de contas e de procedimento de restituicdo de
valores.

Nessa forma, ha indicios de dano ao erario na forma do artigo 10, XI]I,
da Lei de Improbidade Administrativa uma vez que o teor de folha 1524
permite a diminui¢do patrimonial do erario publico por meio da permissao,
facilitacdo e concorréncia que terceiros se enriquecerem ilicitamente, a

saber:

Art. 10. Constitui ato de improbidade administrativa
que causa lesdo ao erario qualquer agao ou omissao,
dolosa ou culposa, que -enseje perda patrimonial,
desvio, apropria¢do, malbaratamento ou dilapidagao
dos bens ou haveres das entidades referidas no art. 12
desta lei, e notadamente:

XII - permitir, facilitar ou concorrer para que terceiro
se enriquega ilicitamente;

Nesse sentido, a conduta do investigado se amolda ao artigo 10, XI],
da Lei de Improbidade Administrativa devido ao recebimento de valores
para custeio de despesas de viagens sem prestagido de contas e sem
restituicdo por auséncia de independéncia do Controle Interno do

Municipio, na forma infra:
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CAMARA MUNICIPAL DE PIRAPETINGA

CEP 36.730-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

DATA DA VIAGEM: 01,/06/2017 a 02/06/2017 - fls 1800/1802

NATUREZA:

adiantamento

EMPENHO:

Estimativa

VALOR:

R$ 270.00

BENEFICIARIO:

Alex Rambaldi de Souza Costa

ORDENADOR DE DESPESAS:

Enoghalliton de Abreu Arruda

FINALIDADE:

Semindario

PERNOITE:

S1m

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

Nao

CONCLUSAO:

A despesa de viagem no valor R$
270,00 nio teve prestacdo de contas de
forma pormenorizada e nem por forma
simplificada que comprove o
deslocamento e o pernoite, bem como

nio houve restituicio ao erario.

DATA DA VIAGEM: 02/06/2017 - fls. 1820/1822

NATUREZA:

Adiantamento

EMPENHO:

Por estimativa

VALOR:

R$ 140.00

BENEFICIARIO:

Leandro Bastos da Costa

ORDENADOR DE DESPESAS:

Enoghalliton de Abreu Arruda

FINALIDADE:

Entrega de Projeto no Gabinete do

PERNOITE:

deputadd Reginaldo Lopes
Nao '

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

Nio

CONCLUSAO:

A despesa de viagem no valor R$
140,00 n3o teve prestacdo de contas de
forma pormenorizada e nem por forma
simplificado que comprove 0
deslocamento e o pernoite, bem como
nio houve restituicio ao erario.
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CAMARA MUNICIPAL DE PIRAPETlNGA"r iy

CEP 38.730-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

DATA DA VIAGEM: 14/05/2017 a 15/05/2017 - fls. 1972 /1976

NATUREZA:

Adiantamento

EMPENHO:

Por estimativa

VALOR:

R$320.000

BENEFICIARIO:

Leandro Bastos da Costa

ORDENADOR DE DESPESAS:

Enoghalliton de Abreu Arruda

FINALIDADE:

Workhop defesa civil

PERNOITE:

sim

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

nao

CONCLUSAO:

A despesa de viagem no valor R$
320,00 n3o teve prestagdo de contas de
forma pormenorizada e nem por forma
simplificado que comprove o
deslocamento e o pernoite, bem como
| niio houve restituicio ao erdrio.

DATA DA VIAGEM: 28/05/2017 a 30/05/2017 - fls. 2004/2006

NATUREZA:

adiantamento

EMPENHO:

Por estimativa

VALOR:

R$ 410.00

BENEFICIARIO:

Maria José Coutinho

ORDENADOR DE DESPESAS:

Enoghalliton de Abreu Arruda

FINALIDADE:

Part1c1pagao do Simpésio Eticos

PERNOITE:

sim

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

nao

CONCLUSAO:

A despesa de viagem no valor R$
410,00 n3o teve prestacdo de contas de
forma pormenorizada e nem por forma
simplificado que comprove o
deslocamento e o pernoite, bem como
nio houve restituicdo ao erario.
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CAMARA MUNICIPAL DE PIRAPETINGA

CEP 36.730-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

DATA DA VIAGEM: 28/05/2017 a 30/05/2017 - fls. 2008/2012

NATUREZA:

adiantamento

EMPENHO:

Por estimativa

VALOR:

R$ 410.00

BENEFICIARIO:

Sandra Lomba Pereira

ORDENADOR DE DESPESAS:

Enoghalliton de Abreu Arruda

FINALIDADE:

Participacdo do Simpésio Eticos

PERNOITE:

Sim

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

Nio

CONCLUSAO:

A despesa de viagem no valor R$
410,00 ndo teve prestacdo de contas de
forma pormenorizada e nem por forma
simplificado que comprove o
deslocamento e o pernoite, bem como

ndo houve restituicio ao erdrio.

DATA DA VIAGEM: 22,/05/2017 a 23/05/2017 - fls. 2156/2158

NATUREZA:

adiantamento

EMPENHO:

Por estimativa

VALOR:

R$ 410.00

BENEFICIARIO:

Sandra Aparecida Lomba

ORDENADOR DE DESPESAS:

Enoghalliton de Abreu Arruda

FINALIDADE:

Inauguracdo da sede Ulisses Guimaraes

PERNOITE:

sim

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

Nao

CONCLUSAO:

A despesa de viagem no valor R$
410.00 nio teve prestagdo de contas de
forma pormenorizada e nem por forma
simplificado que comprove o
deslocamento e o pernoite, bem como
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CAMARA MUNICIPAL DE PIRAPETINGA

CEP 36.730-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

DATA DA VIAGEM: 22/05/2017 a 23/05/2017 - fls. 2179/2180

NATUREZA:

adiantamento

EMPENHO:

estimativa

VALOR:

R$ 600.000 ( seiscentos reais)

BENEFICIARIO:

Marcos Ferreira Lamim

ORDENADOR DE DESPESAS:

Enoghalliton de Abreu Arruda

FINALIDADE:

PERNOITE:

Inauguracio da sede Ulisses Guimaraes
sim

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

Ndo

CONCLUSAO:

A despesa de viagem no valor R$
600,00 ndo teve prestacdo de contas de
forma pormenorizada e nem por forma
simplificado que comprove o
deslocamento e o pernoite, bem como

nio houve restituicio ao erario.. |

DATA DA VIAGEM: 22/05/2017 a 23/05/2017 - fls. 2181/2183

NATUREZA:

adiantamento

EMPENHO:

estimativa

VALOR:

R$ 420.00 ( quatrocentos e vinte reais)

BENEFICIARIO:

Maxwel Lamim

ORDENADOR DE DESPESAS:

Enoghalliton de Abreu Arruda

FINALIDADE:

Inauguracdo da sede Ulisses Guimaraes

PERNOITE:

sim

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

Nio

CONCLUSAO:

A despesa de viagem no valor R$
420,00 nio teve prestagdo de contas de
forma pormenorizada e nem por forma
simplificada que comprove o
deslocamento e o pernoite, bem como

ndo houve restituicio ao erario.
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CAMARA MUNICIPAL DE PIRAPETINGA

CEP 36.730-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

DATA DA VIAGEM: 15/03/2017 a 17/03/2017 - fls. 2322/2324

NATUREZA:

adiantamento

EMPENHO:

estimativa

VALOR:

R$ 595.00

BENEFICIARIO:

Cristiane Granja da Costa

ORDENADOR DE DESPESAS:

Enoghalliton de Abreu Arruda

FINALIDADE:

Curso de Informatizacgao

PERNOITE:

sim

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

Nao

CONCLUSAO:

A despesa de viagem no valor R$

595,00 nio teve prestacdo de contas de
forma pormenorizada e nem por forma
simplificada que comprove o

deslocamento e o pernoite, bem como

niio houve restituicio ao erdrio. |

[ DATA DA VIAGEM: 01/03/2017 a 04/03/2017 - fls. 2337 /2339

NATUREZA:

adiantamento

EMPENHO:

estimativa

VALOR:

R$ 2.800,00

BENEFICIARIO:

Ivan Page de Souza

ORDENADOR DE DESPESAS:

Enoghalliton de Abreu Arruda

FINALIDADE:

Reunido com deputados federais

PERNOITE:

Slm

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

Nao

CONCLUSAO:

A despesa de viagem no valor R$

2.800.00 nio teve prestacdo de contas

de forma pormenorizada e nem por
forma simplificado que comprove 0

deslocamento e o pernoite, bem como

nio houve restitui

40 ao erario.
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CAMARA MUNICIPAL DE PIRAPETINGA

CEP 36.730-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

DATA DA VIAGEM: 06/03/2017 a10/03/2017 - fls. 2346/2349

NATUREZA: | adiantamento
EMPENHO: | estimativa
VALOR: | R$ 1.130,00
BENEFICIARIO: | Evaristo Peixoto
ORDENADOR DE DESPESAS: | Enoghalliton de Abreu Arruda/
FINALIDADE: | Curso na cidade de Leopoldina

PERNOITE: | sim

ALIMENTACAQ: | sim

COMPROVANTE: | Nao
CONCLUSAO: | A despesa de viagem no valor R$

1.130,00 nio teve prestagdo de contas
de forma pormenorizada e nem por
forma simplificada que comprove o
deslocamento e o pernoite, bem como
nio houve restituicio ao erario.

[ DATA DA VIAGEM: 14/03/2017 a 16/03 /2017 - fls. 2354 /2357

NATUREZA: | adiantamento
EMPENHO: | estimativa
VALOR: | R$ 840.000
BENEFICIARIO: | Emanuela Freire Mileti de Souza
ORDENADOR DE DESPESAS: | Enoghalliton de Abreu Arruda
FINALIDADE: | Seminéario de Procuradores

PERNOITE: | sim

ALIMENTACAO: | sim

COMPROVANTE: | Ndo

CONCLUSAO: | A despesa de viagem no valor R$
840,00 nio teve prestagdo de contas de
forma pormenorizada e nem por forma
simplificada que comprove o
deslocamento e o pernoite, bem como

niao houve restituicdo ao erario.

b~
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CAMARA MUNICIPAL DE PIRAPETINGA

CEP 36.730-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

DATA DA VIAGEM: 27/03/2017 a 28/03/2017-fls. 2360/2363

NATUREZA:

adiantamento

EMPENHO:

estimativa

VALOR:

R$ 600.000

BENEFICIARIO:

Marcos Ferreira Lamim

ORDENADOR DE DESPESAS:

Enoghalliton de Abreu Arruda

FINALIDADE:

Reunido com deputados sem interesse
publico

PERNOITE:

sim

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

Nao

CONCLUSAO:

| forma pormenorizada e nem por forma

A despesa de viagem no valor R$
600,00 ndo teve prestacdo de contas de

simplificado que comprove o
deslocamento e o pernoite, , bem como

nio houve restituicio ao erario.

DATA DA VIAGEM: 01/03/2017 a 04/03/2017- fls. 2363/2366

NATUREZA:

adiantamento

EMPENHO:

estimativa

VALOR:

R$ 860.00

BENEFICIARIO:

Manoela Portes Tempera

ORDENADOR DE DESPESAS:

Enoghalliton de Abreu Arruda

FINALIDADE:

PERNOITE:

Reunido com deputados
sim

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

Nao

CONCLUSAO:

A despesa de viagem no valor R$
860,00 nio teve prestacdo de contas de
forma pormenorizada e nem por forma
simplificada que comprove o
deslocamento e o pernoite, bem como
nio houve restituicdo ao erario. |
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CAMARA MUNICIPAL DE PIRAPETINGA

CEP 36.730-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

DATA DA VIAGEM: 01/03/2017 a 04/03/2017- fls. 2363/2366

NATUREZA:

adiantamento

EMPENHO:

estimativa

VALOR:

R$ 860.00

BENEFICIARIO:

Leandro Bastos da Costa

ORDENADOR DE DESPESAS:

Enoghalliton de Abreu Arruda

FINALIDADE:

Reunifo com deputados

PERNOITE:

sim

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

Nao

CONCLUSAO:

A despesa de viagem no valor R$
860,00 nio teve prestagdo de contas de
forma pormenorizada e nem por forma
simplificado que comprove o
deslocamento e o pernoite, bem como
nio houve restituicdo ao erério. |

DATA DA VIAGEM: 29/03/2017-a 31/03/2017- fls. 2388/2390

NATUREZA:

adiantamento

EMPENHO:

estimativa

VALOR:

R$590.000

BENEFICIARIO:

Claudecy da Silva Souza

ORDENADOR DE DESPESAS:

Enoghalliton de Abreu Arruda

FINALIDADE:

Conducdo da Procuradora

PERNOITE:

sim

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

Nio

CONCLUSAO:

A despesa de viagem no valor R$
590,00 nio teve prestacdo de contas de
forma pormenorizada e nem por forma
simplificada que comprove o
deslocaniento e o pernoite, bem como
nio houve restituicio ao erdrio
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CAMARA MUNICIPAL DE PIRAPETINGA “ ‘

CEP 36.730-000 -

ESTADO DE MINAS GERAIS

DATA DA VIAGEM: 08/03/2017 a 09/03/2017- fls. 2405/2407

NATUREZA:

adiantamento

EMPENHO:

estimativa

VALOR:

R$280.00

BENEFICIARIO:

Cristiane Granja da Costa

ORDENADOR DE DESPESAS:

Enoghalliton de Abreu Arruda

FINALIDADE:

Reuniio de convenio no SETOP

PERNOITE:

sim

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

Nao

CONCLUSAO:

A despesa de viagem no valor R$
280,00 nio teve prestacdo de contas de
forma pormenorizada e nem por forma
simplificada que comprove 0
deslocamento e o pernoite, bem como
nio houve restituicio ao erario.

DATA DA VIAGEM: 27/03/2017 a 28/03/2017- fls. 2405/2407

NATUREZA:

adiantamento

EMPENHO:

estimativa

VALOR:

R$420.00

BENEFICIARIO:

Maxwel Lamim

ORDENADOR DE DESPESAS:

Enoghalliton de Abreu Arruda

FINALIDADE:

Reunido com deputados sem interesse
publico

PERNOITE:

sim

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

Nao

CONCLUSAO:

A despesa de viagem no valor R$
420,00 ndo teve prestagdo de contas de
forma pormenorizada e nem por forma
simplificado que comprove o
deslocamento e o pernoite, bem como
nio houve restituicao rario.
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CAMARA MUNICIPAL DE PIRAPETINGA

CEP 36.730-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

DATA DA VIAGEM: 01/03/2017 a 04/03/2017 - fls. 2411/2414

NATUREZA:

adiantamento

EMPENHO:

estimativa

VALOR:

R$ 2.800,00

BENEFICIARIO:

Tullio Anderson Leite Cornélio

ORDENADOR DE DESPESAS:

Enoghalliton de Abreu Arruda

FINALIDADE:

Reunido com deputados federais

PERNOITE:

Sim

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

Nao

CONCLUSAO:

A despesa de viagem no valor R$
2.800.00 ndo teve prestacdo de contas

‘| de forma pormenorizada e nem por

forma simplificada que comprove o
deslocamento e o pernoite, bem como

nio houve restituicio ao erario.

DATA DA VIAGEM: 14/03/2017 a17/03/2017 - fls. 2418/2420

NATUREZA:

adiantamento

EMPENHO:

estimativa

VALOR:

R$ 810.00

BENEFICIARIO:

Rhaissa de Souza Abrantes

ORDENADOR DE DESPESAS:

Enoghalliton de Abreu Arruda

FINALIDADE:

Reunido com deputados federais

PERNOITE:

sim

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

Nao

CONCLUSAO:

A despesa de viagem no valor R$
810,00 nido teve prestacdo de contas de
forma pormenorizada e nem por forma
simplificada que comprove o
deslocamento e o pernoite, bem como
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DATA DA VIAGEM: 14/03/2017 a 15/03/2017 - fls. 2427/2429

NATUREZA:

adiantamento

EMPENHO:

estimativa

VALOR:

R$ 180.000

BENEFICIARIO:

Leandro Bastos da Costa

ORDENADOR DE DESPESAS:

Enoghalliton de Abreu Arruda

FINALIDADE:

Verificacdo de pregos de pegas de
automoveis em Leopoldina.

PERNOITE:

sim

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

Nio

CONCLUSAO:

A despesa de viagem no valor R$

2.800.00 ndo teve prestacdo de contas

de forma pormenorizada e nem por

forma simplificada que comprove o

deslocamento e o pernoite, bem como
40 houve restituicdo ao erario.

—

DATA DA VIAGEM: 29/03/2017 a 30/03/2017 - fls. 2430/2436

NATUREZA:

adiantamento

EMPENHO:

estimativa

VALOR:

R$ 1.120,00

BENEFICIARIO:

Emanuela Mileti

ORDENADOR DE DESPESAS:

Enoghalliton de Abreu Arruda

FINALIDADE:

Reagendamento e reunido com o
Procurador Geral de Justi¢a

PERNOITE:

sim

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

Nao

CONCLUSAO:

A despesa de viagem no valor R$
1.120,00 nio teve prestagdo de contas
de forma pormenorizada e nem por
forma simplificada que comprove o
deslocamento e o pernoite, bem como
nio houve restituicdo ao erario.
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DATA DA VIAGEM: 06/12/2017 a 06/12/2017- fls. 2874/2875

NATUREZA:

adiantamento

EMPENHO:

estimativa

VALOR:

R$ 300.00

BENEFICIARIO:

Cristiane Granja da Costa

ORDENADOR DE DESPESAS:

Enoghalliton de Abreu Arruda

FINALIDADE:

Alteragido do Gestor do Fundo
Municipal de Satude- CAGEC

PERNOITE:

nao

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

Nao

CONCLUSAO:

A despesa de viagem no valor R$
300,00 n#o teve prestacdo de contas de
forma pormenorizada e nem por forma
simplificada que comprove o
deslocamento e o pernoite, bem como

[ nio houve restituicdo ao erario. |

DATA DA VIAGEM: 06/12/2017 a 06/12/2017- fls. 2874/2875

NATUREZA:

adiantamento

EMPENHO:

estimativa

VALOR:

R$ 300.00

BENEFICIARIO:

Cristiane Granja da Costa

ORDENADOR DE DESPESAS:

Enoghalliton de Abreu Arruda

FINALIDADE:

Alteracdo do Gestor do Fundo
Municipal de Saiude- CAGEC

PERNOITE:

nao

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

Nao

CONCLUSAO:

A despesa de viagem no valor R$
300,00 nio teve prestacdo de contas de
forma pormenorizada e nem por forma
simplificada que comprove o
deslocamento e o pernoite, bem como
nio houve restituicio ao erario
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DATA DA VIAGEM: 11/12/2017 a 14/12/2017- fls. 2884 /2887

NATUREZA:

adiantamento

EMPENHO:

estimativa

VALOR:

R$ 1.070,00

BENEFICIARIO:

Bruna Tempera Guedes Martins

ORDENADOR DE DESPESAS:

Capacitagdo de profissionais em Belo
Horizonte

FINALIDADE:

Alteragdo do Gestor do Fundo
Municipal de Saide- CAGEC

PERNOITE:

sim

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

Nao

CONCLUSAO:

A despesa de viagem no valor R$
1.070,00 ndo teve prestagdo de contas
de forma pormenorizada e nem por
forma simplificada que comprove o
deslocamento e o pernoite, bem como

nao houve restituicio ao erari

DATA DA VIAGEM: 14/03/2017 a 14/03/2017 - fls. 2513/2515

NATUREZA:

adiantamento

EMPENHO:

estimativa

VALOR:

R$ 840.00

BENEFICIARIO:

Mariana da Costa Soares

ORDENADOR DE DESPESAS:

Enoghalliton de Abreu Arruda

FINALIDADE:

Seminario de Procuradores

PERNOITE:

sim

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

Nao

CONCLUSAO:

A despesa de viagem no valor R$
840,00 nio teve prestagdo de contas de
forma pormenorizada e nem por forma
simplificada que comprove o
deslocamento e o pernoite, bem como

nio houve restituicio ao erario.
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DATA DA VIAGEM: 11/12/2017 a 14/12/2017- fls. 2884 /2887

NATUREZA:

adiantamento

EMPENHO:

estimativa

VALOR:

R$ 1.070,00

BENEFICIARIO:

Bruna Tempera Guedes Martins

ORDENADOR DE DESPESAS:

Capacitagdo de profissionais em Belo
Horizonte

FINALIDADE:

Alteracdo do Gestor do Fundo
Municipal de Saude- CAGEC

PERNOITE:

sim

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

Nio

CONCLUSAO:

A despesa de viagem no valor R$
1.070,00 nao teve prestagao de contas
de forma pormenorizada e nem por
forma simplificada que comprove o
deslocamento e o pernoite, bem como
nio houve restituicdo ao erario.

DATA DA VIAGEM: 14/12/2017 a 15/12/2017- fls. 2925/2927

NATUREZA:

adiantamento

EMPENHO:

estimativa

VALOR:

R$ 800.00

BENEFICIARIO:

Valmy Gomes

ORDENADOR DE DESPESAS:

Enoghalliton de Abreu Arruda

FINALIDADE:

Acompanhar o Prefeito em reunido no
gabinete do deputado Durval Angelo

PERNOITE:

sim

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

Nao

CONCLUSAO:

A despesa de viagem no valor R$
800.00 ndo teve prestagdo de contas de
forma pormenorizada e nem por forma
simplificada que comprove o
deslocamento e o pernoite, bem como
nio houve restituicio ao erdrio.
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DATA DA VIAGEM: 14/12/2017 a 15/12/2017- fls. 2925/2927

NATUREZA:

adiantamento

EMPENHO:

estimativa

VALOR:

R$ 800.00

BENEFICIARIO:

Valmy Gomes

ORDENADOR DE DESPESAS:

Enoghalliton de Abreu Arruda

FINALIDADE:

Acompanhar o Prefeito em reunidao no
gabinete do deputado Durval Angelo

PERNOITE:

sim

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

Nio

CONCLUSAO:

A despesa de viagem no valor R$
800.00 nio teve prestagao de contas de
forma pormenorizada e nem por forma
simplificada que comprove o
deslocamento e o pernoite, bem como
nao houve restituicio ao erario.

DATA DA VIAGEM: 24/01/2017 a 26/01/2017- fls. 3519/3520

NATUREZA:

adiantamento

EMPENHO:

estimativa

VALOR:

R$ 2.000,00

BENEFICIARIO:

Marcos Ferreira Lamim

ORDENADOR DE DESPESAS:

Enoghalliton de Abreu Arruda

FINALIDADE:

Assunto da administragdo publica em

PERNOITE:

Belo Horizonte
sim

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

Nao

CONCLUSAO:

A despesa de viagem no valor R$
2.000.00 nao teve prestacgao de contas
de forma pormenorizada e nem por
forma simplificada que comprove o
deslocamento e o pernoite, bem como

nio houve restituicdo ao erdrio. |
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DATA DA VIAGEM: 25/09/2017 a 26/09/2017- fls. 4050/4052

NATUREZA:

adiantamento

EMPENHO:

estimativa

VALOR:

R$ 280.000

BENEFICIARIO:

Emanuela Freire Mileti de Souza

ORDENADOR DE DESPESAS:

'Enoghalliton de Abreu Arruda

FINALIDADE:

PERNOITE:

Despacho com Desembargador
sim

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

Nao

CONCLUSAO:

A despesa de viagem no valor R$
280,00 hio teve prestagdo de contas de
forma pormenorizada e nem por forma
simplificada que comprove o
deslocamento e o pernoite, bem como

nio houve restituicdo ao erdrio. |

DATA DA VIAGEM: 27/04/2017 a 27/04/2017- fls. 5824/5827

NATUREZA:

adiantamento

EMPENHO:

estimativa

VALOR:

R$ 52.50

BENEFICIARIO:

Emanuela Freire Mileti de Souza

ORDENADOR DE DESPESAS:

Enoghalliton de Abreu Arruda

FINALIDADE:

Reuniio com o Promotor de Justi¢a Dr.
Rodrigo Ferreira que coordena a
regional de saude

PERNOITE:

sim

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

Nao

CONCLUSAO:

A despesa de viagem no valor R$ 52,50
nio teve prestagdo de contas de forma
pormenorizada e nem por forma
simplificada que comprove o
deslocamento e o pernoite, bem como

nio houve restituicdo ao erario. .
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DATA DA VIAGEM: 04/04/2017 a 04/04 /2017~ fls. 5826 /5828

NATUREZA:

adiantamento

EMPENHO:

estimativa

VALOR:

R$ 52.50

BENEFICIARIO:

Mariana da Costa Soares

ORDENADOR DE DESPESAS:

Enoghalliton de Abreu Arruda

FINALIDADE:

Reunido do Cisum

PERNOITE:

sim

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

Nao

CONCLUSAO:

A despesa de viagem no valor R$ 52,50
ndo teve prestagdo de contas de forma
pormenorizada e nem por forma
simplificada que comprove o
deslocamento e o pernoite, bem como

nao houve restituicio ao erario. |

DATA DA VIAGEM: 03/04/2017 a 04/04/2017- fls. 5824 /5827

NATUREZA: | adiantamento

EMPENHO:

estimativa

VALOR:

R$ 230.000

BENEFICIARIO:

Rhaissa de Souza Abrantes

ORDENADOR DE DESPESAS:

Enoghalliton de Abreu Arruda

FINALIDADE:

Curso da Planejar em Juiz de Fora

PERNOITE:

sim

ALIMENTACAO:

sim

COMPROVANTE:

Nio

CONCLUSAO:

A despesa de viagem no valor R$
230,00 nio teve prestacdo de contas de
forma pormenorizada e nem por forma
simplificada que comprove o
deslocamento e o pernoite, bem como
nio houve restituicio ao erdrio.
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DA CONCLUSAO:

As provas foram produzidas sob o crivo do contraditério e da ampla
defesa.

A presente conclusdo se alicerca nas disposicoes da Lei Municipal
1.108/2001 que instituiu o Sistema de Controle Interno do Poder Executivo
do Municipio de Pirapetinga-MG e no Decreto Municipal n® 11/2014, bem
como no artigo 60, §022 e 68 da Lei Federal n® 4320/64, na Decisao
Normativa n2 02/2017 TCE/MG, Simula 79 TCE/MG, artigo 74,802, I, da
Constituicdo do Estado de Minas Gerais, Consulta n® 748.370, 656.186 e
658.053 TCE/MG, e artigo 092, 10 e 11 da Lei de Improbidade
Administrativa.

O conjunto probatério demonsfra que os valores recebidos, a titulo de
despesas de viagens, tem natureza de adiantamento gue exigia a prestacao
de contas pormenorizadas, contudo, ndo foi prestadas contas dos referidos
valores na forma pormenorizada ou simplificado com comprovagido do
deslocamento e pernoite e que ndo foi comprovado o cumprimento da
legislacido municipal e federal, bem como demonstra a ciéncia do Prefeito
Municipal na necessidade de prestagdo contas dos valores das didrias e da
restituicio dos valores recebidos cujos gastos ndo foram comprovados.

Dessa forma, o conjunto probatério demonstra o enriquecimento
ilicito doloso do prefeito devido ao fato da ndo prestacdo de contas na
forma detalhada ou simplificada com provas inequivocas do deslocamento

e pernoite e devido a nao restituicao ao erario publico tendo em vista o

termo de compromisso firmado e na forma do artigo 68 da Lei Federal

4,320/64. ‘l\
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Nesse sentido, 0 conjunto probatério demonstra o dano ao erario

doloso quanto aos valores recebidos para o custeio de despesa de viagem
sem prestagdo de contas na forma detalhada ou simplificada com provas
inequivocas do deslocamento e pernoite e a nao restituicio ao erario
publico tendo em vista o termo de compromisso firmado e na forma do
artigo 68 da Lei Federal 4.320/64.

Nesse sentido ainda, o conjunto probatério demonstra a violacdo
dolosa do_Principio Constitucional da Legalidade e Moralidade
mediante a violagio dolosa do artigo 68 da Lei Federal n® 4320/64 e do
artigo 082, §022 e artigo 25, inciso I, do Decreto Municipal n? 11/2014
com a imprescindivel restituicdo dos valores que nao foi objeto de
prestacdo de contas conforme exigéncia do artigo 68 da Lei Federal n®
4.320/64, do artigo 26, inciso 11l cumulado com o artigo 32 e do artigo 089,
§02¢ e artigo 25, inciso 111, do Decreto Municipal n® 11/2014 tendo em vista
que a despesas de viagens recebidas e ordenadas tiveram empenho por
estimativa na forma do artigo 60, §02° da Lei Federal n® 4320/64 tendo em
vista o termo de compromisso firmado e a nio restituicio ao erdario
piblico tendo em vista o termo de compromisso firmado e na forma do
artigo 68 da Lei Federal 4.320/64.

O conjunto probatoério demonstra a pratica de crime de peculato
e crime de responsabilidade devido ao recebimento de valores, a
titulo de despesa de viagem, sem a comprovagao do deslocamento e do
memﬂw
prestado contas.

Dessa forma, o dano ao erario é o montante de todas as despesas de
viagens recebidas e ordenadas pelo Prefeito Municipal no ano de 2017 que
nio tiveram prestacdo de contas e nem restitui¢ao dos valores dos quais

n
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nio foi prestado contas na forma do artigo 68 da Lei Federal n® 4.320/64,
do artigo 26, 11l cumulado com o artigo 32 e do artigo 082, §02¢ e artigo 25,
111, do Decreto Municipal n? 11/2014 tendo vista que a despesas de viagens
recebidas e ordenadas tiveram empenho por estimativa na forma do artigo
60, §022 da Lei Federal n© 4320/64.

O empenho por estimativa tem previsdo legal somente para os casos
no qual o montante nio pode ser determinado, desde logo, de acordo com a

redacdo do artigo 60,§022 da Lei Federal n® 4320/64, a saber:

Art. 60. E vedada a realizacio de despesa sem
prévio empenho.

§ 12 Em casos especiais previstos na legislacio
especifica sera dispensada a emissao da nota de
empenho.

§ 22 Sera feito por estimativa o empenho da
despesa cujo montante nio se possa determinar.

O empenho por estimativa exige a prestagdo de contas

detalhadas na forma do artigo 68 da Lei Federal n® 4320/64, a saber:

Art. 68. O regime de adiantamento é aplicavel aos
casos de despesas expressamente definidos em lei e
consiste na entrega de numerario a servidor,
sempre precedida de empenho na dotacdo prépria
para o fim de realizar despesas, que ndao possam

subordinar-se ao processo normal de aplicagao.

O Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais ainda possui a

Stiimula 79 com a seguinte redagdo: /ﬂé—\/
°
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SUMULA 79

E irregular a despesa de viagem realizada por
servidor municipal que nao se fizer acompanhar
dos respectivos comprovantes.

No caso presente, as despesas de viagens se encontravam

regulamentadas pela Lei Municipal n® 1408/2010 e pelo Decreto Municipal
n211/2014.

O Decreto Municipal n® 11/2014 no seu artigo 089, §02%, nas
folhas 1533/1539, vigente na época das despesas de viagens do Prefeito,

tinha a seguinte redacao:

Artigo 082. A solicitacdo devera ser feita por
meio de utilizacdo do formulario préprio:

§012 Os 6rgios e entidades da Administragao
Publica direta, autdrquica e fundacional ficam
autorizadas a arcar com despesas de didrias de
viagem, de passagem e dos adiantamentos
necessarios, a servidor de outros oOrgios e
entidades nos casos de deslocamento para
prestacdo de servicos necessarios e devidamente
justificados pela autoridade competente.

§022 Na hipétese do §01°, o servidor fica
obrigado a apresentar o relatério de viagem e
restituir, se for o caso, os valores recebidos em
excesso, nos termos do art. 26.

Art. 26. Sdo hipéteses de restituicdo de valores
recebidos antecipadamente a titulo de diaria, de
passagem e ou adiantamento:

I - quando, for qualquer motivo, a viagem nao for
realizada, os valores serdo restituidos em sua
totalidade no prazo méaximo de cinco dias

contados da data do cancelamento da viagem; ‘]2 /
80
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II - quando o servidor, em seu relatorio, aferir a
necessidade da restituicao, devendo efetua-lo o
prazo maximo de cinco dias uteis contados da
data do relatério de viagem; e

III - quando o setor responsavel pela verificagdo
do relatério de viagem aferir a necessidade de
restituicdo, devendo o servidor efetua-lo no prazo
maximo de cinco dias uteis contados da
notificacdo recebida pelo servidor.

Artigo 25. Em todos os casos de deslocamento
para viagem previstos nesse Decreto, 0 servidor é
obrigado a apresentar relatério de viagem no

prazo de cinco dias dteis subsequentes ao retorno
a sede.

§012 - A prestacdo de contas devera conter:

I - documento comprobatério dos termos inicial
e final, obedecido ao disposto no art. 13;

II - Nota fiscal ou documento equivalente da
hospedagem, quando for o caso, devendo toda
documentacido fiscal que porventura vier a ser
apresentado, encontrar-se preenchida em nome
do Municipio de Pirapetinga, fazendo-se constar o
ndmero do CNPJ;

III - documentos comprobatérios de despesas
realizadas coma adiantamentos;

IV- declaragio do servidor contendo o horario de
partida e de chegada a sede e o valor pago,
quando o servidor se deslocar para municipio em
que o meio de transporte utilizado ndo emitir o
bilhete de passagem; e

V - copia de certificado ou declaragdo de
participagio em evento, quando a viagem do
servidor tiver por finalidade a participa¢cdao em
cursos, seminarios, treinamentos ou similares.

Artigo 32. A responsabilidade pelo controle
das viagens e prestagio de contas §é,
81
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respectivamente, do ordenador de despesa e

da chefia imediata do servidor.
Nesse sentido, é imperioso ressaltar o comando da Constitui¢do do
Estado de Minas Gerais que no seu artigo 74,§022, [ exige a prestagdo de

contas devido a utilizacdo dinheiro publico, a saber:

Art. 74 - A fiscalizacdao contabil, financeira,
or¢amentaria, operacional e patrimonial do
Estado e das entidades da administragdo indireta
é exercida pela Assembleia Legislativa, mediante
controle externo, e pelo sistema de controle
interno de cada Poder e entidade.

()

§ 22 - Prestara contas a pessoa fisica ou juridica
que:

I - utilizar, arrecadar, guardar, gerenciar ou
administrar dinheiro, bem ou valor publicos ou

pelos quais responda o Estado ou entidade da
administracao indireta; ou

No entanto, o Prefeito Municipal nZo logrou sucesso na comprovagao
de afastamento do Municipio de Pirapetinga nos dias 012 a 04 de marco de
2018 e nem nas viagens a cidade do Rio de Janeiro para a organizagao do
carnaval do ano de 2017, bem como a cidade de Belo Horizonte-MG, pois
sequer realizou prestacdo de contas por meio simplificado com a
apresentagéo de nota fiscal de hospedagem, alimentac¢do e comprovantes de
reuniao.

Salvo melhor juizo, o Controle Interno Municipal e a Secretaria
Municipal de Contabilidade empreendeu ilicito civil mediante cegueira
deliberada diante da inexisténcia de prestagdo de contas das despesas de
viagens e deixou de realizar o ressarcimento do erdrio publico mediante

R
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Tomadas de Conta Especial com desconto integral imediato no subsidio
(“saldrio”) do Prefeito Municipal.

A auséncia de instauragdo de Auditoria e Tomada de Contas Especial
pelo Controle Interno deriva do fato de que o Secretario de Fazenda ser o
Orgdo Central do Sistema de Controle Interno ter natureza de agente
politico e possuir grau de parentesco por afinidade com o Prefeito e ainda
pelo fato de que a Controladora Municipal ter sido nomeada de forma livre
e podendo ser exonerada de forma livre.

A natureza de agente politico do Secretdrio Municipal de Fazenda,
Orgdo Central do Sistema do Controle Interno, é de cargo ad nutum (livre
nomeacio e exoneragio) do Controle Interno motivo pelo qual descumpre a
Decisio Normativa n® 02/2016 do Tribunal de Contas que exige a
nomeacio de servidor publico efetivo-e sem atividade partidaria, todavia, o
atual Controlador Interno possui filiagdo partidaria e ainda é nomeado de
forma livre.

Destarte, ndo foram comprovados os gastos na totalidade dos valores
de adiantamento recebido e nem foi realizada a sua devolucdo de forma
integral ou parcial.

A auséncia de prestacdo de contas dos adiantamentos de despesa de
viagem e a auséncia de devolugdo das eventuais sobras tem natureza de
improbidade administrativa mediante violagdo dos Principios da
Administracdo devido a descumprimento do artigo 68 da Lei 4320/64 e do
artigo 08¢, §022 e artigo 25, 111, do Decreto Municipal N2 11/2014.

A auséncia de restitui¢cdo das eventuais sobra de valores das despesas
de viagens recebidas na forma de adiantamento decorrente do empenho

por estimativa é exigéncia do artigo 60,§022 da Lei Federal n°® 4320/64, a

saber: bj
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Art. 60. E vedada a realizacio de despesa sem
prévio empenho.

§ 12 Em casos especiais previstos na legislacao

especifica sera dispensada a emissao da nota de
empenho.

§ 2° Sera feito por estimativa o empenho da
despesa cujo montante nao se possa determinar.

No caso das despesas de viagens mediante adiantamento com
empenho por estimativa decorreu de liberalidade do Prefeito Municipal
tendo em vista que despesas de viagens sdo determindveis, cujo empenho
deveria ter sido o empenho ordinario, ao passo que o empenho por
estimativa e somente para os casos cuja despesa ndo possa ser determinada
antes da sua realizacao.

E importante salientar que a forma de adiantamento de despesas de
viagens ndo possui natureza indenizatéria e nem prescinde da prestagdo de
contas detalhadas com devolugdo das eventuais sobras.

Diante disso, o conjunto probatério demonstra a ocorréncia também
de improbidade administrativa por dano ao erario.

0 dano ao erario pode ocorrer na forma dolosa ou culposa, no caso
investigado, resta comprovado o dano ao erdrio na forma dolosa no que
tange as despesas de viagens recebidas para o custeio de viagem a Brasilia
no dia 01 a 04 de Marco de 2017 visto que o Hotel Plaza de Brasilia
informou a esta Comissio Parlamentar de Inquérito que os senhores
Enoghalliton de Abreu Arruda, lvan Page de Souza Junior, Leandro Bastos
da Costa e Manoela Portes Tempera nio estiveram hospedados nos dias
compreendidos entre 012 a 04 de margo de 2017, bem como no oficio

enviado pela Camara dos Deputados Federal que afirma que ndo consta
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registro de acesso dos referidos senhores e senhora nas dependéncias da
Camara Federal no dia 02 (dois) e 03 (trés) de margo de 2017.

A préitica de dano ao erario na forma dolosa também ficou
comprovada no que se refere as viagens a cidade do Rio de Janeiro diante
do depoimento prestado pelo senhor Marcio Rony Queiroz de Oliveira
perante o Ministério Publico Estadual e ainda pelo fato de que o investigado
nio apresentou Processo de prestagdo de contas detalhados na forma do
artigo 68 da Lei Federal n? 4320/64 e artigo 082, §02° e artigo 25, II, do
Decreto Municipal n® 11/2014 a essa Comissdo Parlamentar de Inquérito.

E imperioso ainda destacar a existéncia de indicios de dano ao erario
em todas as demais despesas de viagens, na forma de adiantamento,
recebidos pelo Prefeito Municipal e aquelas por ele ordenadas em virtude
da auséncia de presta¢do.de contas na forma do artigo 68 da Lei Federal n®
4320/64 e artigo 089, §02° é artigo 25, IlI, do Decreto Municipal n?
11/2014, sobretudo, pela auséncia de exigéncia de restituicao na forma do
artigo 26, 111 cumulado com o artigo 32 do Decreto Municipal n® 11/2014 e
artigo 68 da Lei Federal n® 4320/64.

Dessa forma, é importante”transcrever o artigo 092, 10 e 11 da Lei
Federal n® 8429/93 que disciplina a improbidade administrativa por dano
ao erario, enriquecimento ilicito e por violagdo aos Principios da

Administragio Publica, a saber:

Art. 9° Constitui ato de improbidade administrativa
importando enriquecimento ilicito auferir qualquer tipo
de vantagem patrimonial indevida em razédo do exercicio
de cargo, mandato, fungdo, emprego ou atividade nas
entidades mencionadas no art. 1° desta lei, e
notadamente: '

I - receber, para si ou para outrem, dinheiro, bem
mével ou imével, ou qualquer outra vantagem econdmica,
85
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direta ou indireta, a titulo de comissdo, percentagem,
gratificacdo ou presente de quem tenha interesse, direto

ou indireto, que possa ser atingido ou amparado por a¢ao
ou omissido decorrente das atribui¢cdes do agente piblico;

(er)

Art. 10. Constitui ato de improbidade administrativa que
causa lesdo ao erario qualquer agdo ou omisséo, dolosa
ou culposa, que enseje perda patrimonial, desvio,
apropriacio, malbaratamento ou dilapidacao dos bens ou
haveres das entidades referidas no art. 12 desta lei, e
notadamente:

()

Art. 11. Constitui ato de improbidade administrativa
que atenta contra os principios da administracao publica
qualquer ac¢io ou omissdo que viole os deveres de
honestidade, imparcialidade, legalidade, e lealdade as
institui¢des, e notadamente:

€

VOTO DO RELATOR:

Em face de tudo o que foi exposto e com base em toda a
documentacéo trazida a andlise dessa Comissao, que segue autuada para
consulta, esta CPI, em defesa do Estado Democratico de Direito e segundo

suas responsabilidades constitucionalmente determinadas, propoe:

e O envio de cépia do presente relatério ao Ilustre
Representante do Ministério Publico Estadual da
Comarca de Pirapetinga;

e O envio de coépia do presente relatério ao Centro de
Apoio Operacional do Patrimdnio Pdblico - CAOPP, do
Ministério Publico do Estado de Minas Gerais;

e 0 envio de cépia do presente relatério ao Tribunal de

Contas do estado de Minas Gerais. ‘b\,
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e O envio de cdpia do presente relatério ao Ilustre
Representante do Ministério Publico da Comarca de
Pirapetinga, servindo a presente como representacao
para indisponibilidade dos bens do Sr. Prefeito
municipal, conforme arts. 72 e 16 da Lei Federal
8.429/92.

e O envio de copia do presente relatorio ao Procurador
Geral de Justica do Ministério Publico do Estado de
Minas Gerais.

e O envio de cdpia do presente relatério ao Procurador
Geral de Justica do Ministério Publico de Contas do
Estado de Minas Gerais.

Destarte, esse é o relatério que coloco a disposicdo de meus
pares para anadlise e possivel apuracao.

Pirapetinga } 9 de Agosto de 2018.

BRUNO BARROS PORTES PINTO
Relator

Esta comissdo aprova 'in totun" o parecer do relator e
recomenda sua liberacdo para tramitacdo em plenario.

R

Carlos Hehrique Gongalves Duarte Anse@ Morais Rezende
Presidente Secretario

A vista do exposto, esta Relatoria sugere o seguinte Projeto de Resolugio:
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PROJETO DE RESOLUCAO LEGISLATIVAN® /2018

Aprova o Relatério Final e as Conclusdes da Comissio
Parlamentar de Inquérito destinada a apurar possiveis

irregularidades nas didrias do Municipio de Pirapetinga -
MG.

A Camara Municipal de Pirapetinga - MG, usando de suas
atribui¢Ges legais, aprova e promulga a seguinte Resolugio Legislativa:

Art. 12. Ficam aprovados o Relatério Final e as Conclusdes da
Comissdo Parlamentar de Inquérito destinada a apurar possiveis

irregularidades nas diarias do Senhor Enoghalliton de Abreu Arruda no ano
de 2017.

Art. 22 Fica aprovado o envio deste Relatério para o Ministério
Publico da Comarca de Pirapetinga - MG, para o Procurador Geral de Justica
do Estado de Minas Gerais, Procurador do Ministério Publico do Tribunal de
Contas do Estado de Minas Gerais e para o Centro de Apoio Operacional do

Patriménio Publico - CAOPP do Ministério Publico do Estado de Minas
Gerais. -

Art. 32, Esta Resolugdo Legislativa entra em vigor na data de sua
publicagio.

Plenario Odyr Batista de Souza, 29 de agosto de 2018.

JOEL FIRMINO DE ASSUNCAO
Presidente

g,

<

CARLOS HENRIQUE GONCALVES DUARTE 7~ Y
Vice-Presidente L }}4&
/\,%5&—,/'

ANDERSON MESSIAS PACHECO
12 Secretario
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